
รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  
สมัยสามัญ สมัยที่ 2 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2567 
วันศุกร์ที ่14 มิถุนายน พ.ศ. 2567 เวลา 13.3๐ น. 
ณ  ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  

********************* 
ผู้มาประชุม 

ลำดับที่ ชื่อ - สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 

1. นายสาทร ไมถึง ประธานสภา อบต.น้ำพุ สาทร ไมถึง 

2. นายอภิชน จรูญพงศ์ รองประธานสภา อบต.น้ำพุ  อภิชน จรูญพงศ์ 

3. นายโกวิทย์ มหาชัย สมาชิกสภา อบต.น้ำพุ หมู่ที่ 2 โกวิทย์ มหาชัย 

4. นายดำรงศักดิ์ เพ็ชระ สมาชิกสภา อบต.น้ำพุ หมู่ที่ 4 ดำรงศักดิ์ เพ็ชระ 

5. นายสุรเชษฐ์ ชุ่มแก้ว สมาชิกสภา อบต.น้ำพุ หมู่ที่ ๕ สุรเชษฐ์ ชุ่มแก้ว 

ผู้ไม่มาประชุม นายธนยศ ชุมชอบ  สมาชิกสภา อบต.น้ำพุ หมู่ที่ 1 

ผู้เข้าร่วมประชุม 

ลำดับที่ ชื่อ - สกุล ตำแหน่ง ลายมือชื่อ 

1. นายถนัดกิจ  โพธิ์โพ้น  นายก อบต.น้ำพุ ถนัดกิจ  โพธิ์โพ้น 

2. นายศักดา  ไทยเกิด รองนายก อบต.น้ำพุ ศักดา  ไทยเกิด 

๓. นายอรรถพร  พรหมทอง รองนายก อบต.น้ำพุ อรรถพร  พรหมทอง 

๔. นางสาวกานต์รวี  ศิริทอง เลขานุการนายก อบต.น้ำพุ กานต์รวี ศิริทอง 

5. นายประเสริฐ  จันทบูรณ์ เลขานุการสภา อบต.น้ำพุ ประเสริฐ  จันทบูรณ์ 

6. นางพวงทิพย์  สุวรรณศิลป์ ผู้อำนวยการกองคลัง พวงทิพย์  สุวรรณศิลป์ 

๗. นายอำนาจ  สำอางค์ ผู้อำนวยการกองช่าง อำนาจ  สำอางค์ 

8. นางสาวอธิตญา  รอดทองแก้ว    นิติกรชำนาญการ อธิตญา รอดทองแก้ว    

9. นางสาวมณีรัตน์  โตกำ นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ มณีรัตน์ โตกำ 

    

    

    

    

 

/เริ่มประชุม... 

 

 



- 2 - 

เริ่มประชุม เวลา 13.30 น. 
 

นายประเสริฐ  จันทบูรณ์ 
เลขานุการสภาฯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายประเสริฐ  จันทบูรณ์ 
เลขานุการสภาฯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

          กราบเรียน ท่านประธานสภาฯ คณะผู้บริหาร สมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลน้ำพุ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านครับ วันนี้เป็นการประชุม
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ สมัยสามัญ สมัยที่ 2 ครั้งที่ 1 ประจำปี 
พ.ศ. ๒๕๖7 ตรงกับวันศุกร์ที ่ 14 มิถุนายน ๒๕๖7 ณ ห้องประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บร ิหารส ่ วนตำบล  พ .ศ .  ๒๕๓๗ แก ้ ไข เพ ิ ่ ม เต ิ มถ ึ ง  (ฉบ ับท ี ่  ๗ )  
พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา 56 กำหนดว่า การประชุมสภาต้องมีสมาชิกสภาฯ  
มาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของสมาชิกสภาฯ ทั้งหมดที่มีอยู่จึงจะครบองค์
ประชุม ในวันนี้มีมีสมาชิกมาประชุมวันนี้จำนวน ๕ ท่านนะครับ ลา 1 ท่าน 
คือ นายธนยศ ช ุมชอบ สมาช ิกสภา อบต.น ้ำพุ หมู ่ท ี ่  1 ถ ือว ่าครบ 
องค์ประชุม ในลำดับต่อไปขอเรียนเชิญท่านประธานสภาฯ จุดธูปเทียนบูชา
พระรัตนตรัย ขอเรียนเชิญครับ (ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ
จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย) 

           ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  เรื ่อง เปิดประชุม 
สภาองค์การบร ิหารส ่วนตำบลน้ำพุ สมัยสามัญ สมัยที ่  2 ประจำปี  
พ.ศ. ๒๕๖7 ตามมติที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ สมัยสามัญ  
สมัยแรก ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖7 เมื ่อวันที ่ ๑5 กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖7  
ได้กำหนดให้มีสมัยประชุมสภา สมัยสามัญ สมัยที่ 2 ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖7 
เริ่มตั้งแต่วันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖7 เป็นต้นไป มีกำหนดไม่เกิน ๑๕ วัน 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 54 แห่งพระราชบัญญัต ิสภาตำบล 
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ ๗)  
พ.ศ. ๒๕๖๒ และข้อ ๒๒ แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับ
การประช ุมสภาท้องถิ ่น พ.ศ. ๒๕๔๗ แก้ไขเพิ ่มเต ิมถ ึง (ฉบับที ่  ๓)  
พ.ศ. ๒๕๖๕ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ จึงประกาศเปิด
ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ สมัยสามัญ สมัยที่ 2 ประจำปี 
พ.ศ. ๒๕๖7 ในวันที่ 14 มิถุนายน ๒๕๖7 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน
ประกาศ ณ วันที ่ 4 มิถุนายน พ.ศ. 2567 ขอเชิญท่านประธานสภาฯ  
ได้ดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระการประชุมต่อไป ขอเรียนเชิญครับ 

            ขออน ุญาตเป ิดประช ุมสภาองค ์การบร ิหารส ่วนตำบลน ้ำ พุ   
สมัยสามัญ สมัยที่ 2 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖7 ตรงกับวันศุกร์ที ่ 14 
มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖7 เวลา 13.30 น. เรียนท่านคณะผู้บริหาร ท่านสมาชิก
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ พนักงานส่วนท้องถิ่นและผู้เข้าร่วมประชุม
ทุกท่านครับ เพ่ือไม่ให้เสียเวลานะครับ ขอเข้าวาระการประชุมนะครับ 
 

  /ระเบียบวาระที่ 1... 
 



- 3 - 
 

ระเบียบวาระท่ี 1 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ระเบียบวาระท่ี 2 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 
นายดำรงศักดิ์ เพ็ชระ 
ประธานกรรมการตรวจ 
รายงานการประชุม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เรื่องประธานแจ้งท่ีประชุมทราบ 
ด้วยอำเภอบ้านนาสาร ได้กำหนดโครงการคลินิกเกษตรเคลื ่อนที่ 

ในพระราชานุเคราะห์ฯ สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ สยามมกุฎราชกุมาร 
ประจำปี พ.ศ. 2567 โดยมีร้อยเอก ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ประธานพิธีเปิด ในวันที่ 20 มิถุนายน 2567 
ณ ศูนย์พักพิงร่วมใจอุ ่นไอรัก เทศบาลตำบลท่าชี หมู ่ที ่ 2 ตำบลท่าชี  
อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื ่อให้เกษตรกรที่มีปัญหาด้าน
การเกษตรสามารถเข้าถึงบริการทางวิชาการจากหน่วยงานในสังกัดกระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ หน่วยงานภาครัฐอื ่น ๆ และเพื ่อส่งเสริมการเรียนรู้ 
และเพิ ่มประสิทธิภาพในการผลิตสินค้าทางการเกษตร ในการให้บริการ 
และแก้ปัญหาด้านการเกษตรร่วมกัน ซึ่งกิจกรรมจะเริ่มตั้งแต่เวลา 09.00 น. 
เป็นต้นไป จริง ๆ มีหลายหน่วยงานที่มาให้บริการประชาชน ไม่ว่าจะเป็นเรื่อง
ของการเจาะเลือดหาสารเคมี ฉีดวัคซีนไข้หวัดใหญ่ให้กับกลุ ่ม 7 โรค  
จึงเรียนแจ้งสมาชิกสภาฯ ประชาสัมพันธ์ให้พี ่น ้องประชาชนได้ทราบ  
และเข้าร่วมใช้บริการดังกล่าวในวันที่ 20 มิถุนายน 2567 ณ ศูนย์พักพิง
ร่วมใจอุ่นไอรัก เทศบาลตำบลท่าชี หมู่ที่ 2 ตำบลท่าชีครับ 

เรื ่อง รับรองรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ   
สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖7 
        ต่อไปเข้าระเบียบวาระที ่ 2 เรื ่อง รับรองรายงานการประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖7 
         ขอเรียนเชิญคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมครับ 

         กราบเร ียนท ่านประธานสภาฯ ท ี ่ เคารพ เพ ื ่อนสมาช ิกสภาฯ  
คณะผู้บริหาร หัวหน้าส่วนราชการ พนักงานส่วนตำบลที่เข้าร่วมประชุมทุก
ท่านครับ กระผมนายดำรงศักดิ์ เพ็ชระ สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 4 ทำหน้าที่
เป็นคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม โดยคณะกรรมการประกอบด้วย
กระผมนายดำรงศักดิ์ เพ็ชระ เป็นประธาน นายธนยศ ชุมชอบ เป็นกรรมการ 
และนายโกวิทย์ มหาชัย เป็นกรรมการและเลขานุการ ครับ เมื่อวันพฤหสับดี
ที่ 15 กุมภาพันธ์ 2567 ได้มีการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี พ.ศ. 2567 โดยคณะกรรมการฯ ได้ตรวจ
รายงานการประชุมดังกล่าวเมื่อวันที่ 4 มิถุนายน 2567 ปรากฏว่า ถูกต้อง
เป ็นไปตามระเบ ียบการประช ุมท ุกประการ ขอรายงานต ่อสภาฯ  
เพ่ือดำเนินการต่อไป ขอบคุณครับ 

 

  /นายสาทร... 

 



- 4 - 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 
 
 

มติที่ประชุม  
      
 

ระเบียบวาระท่ี 3 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

ระเบียบวาระท่ี ๔ 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นายถนัดกิจ โพธิ์โพ้น 
นายก อบต.น้ำพุ 
 
 
 
 
 

ขอบคุณครับ ท่านดำรงศักดิ์ เพ็ชระ ประธานกรรมการตรวจรายงาน
การประชุม เมื่อคณะกรรมการฯ ได้ตรวจรายงานการประชุมแล้วถูกต้อง 
ไม่มีการแก้ไข ต่อไปขอมติรับรองรายงานการประชุมสภาองค์การบริหาร 
ส่วนตำบลน้ำพุ สมัยสามัญ สมัยแรก ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖7 สมาชิกท่านใด
รับรองรายงานการประชุมยกมือด้วยครับ         

รับรอง       จำนวน 4 เสียง 
ไม่รับรอง    จำนวน -  เสียง 
งดออกเสียง จำนวน 1 เสียง (ประธานสภา) 

เรื่อง กระทู้ถาม (ถ้ามี) 
         ต่อไปเข้าระเบียบวาระท่ี ๓ เรื่องกระทู้ถาม ไม่มีนะครับ 

 

เรื่อง ขอความเห็นชอบ ร่าง แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) 
ฉบับเพิ่มเติมครั้งที่ 2/2567 
         ต่อไปเข้าระเบียบวาระท่ี ๔ ขอความเห็นชอบ ร่าง แผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับเพ่ิมเติมครั้งที่ 2/2567 เชิญคณะผู้บริหารครับ 

 กราบเรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภาฯที่เคารพทุกท่าน  
ท่านคณะผู ้บร ิหาร ห ัวหน้าส ่วนราชการ และ เจ ้าหน้าที ่ท ี ่ เก ี ่ยวข ้อง 
ผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านครับ วันนี้ ในส่วนของฝ่ายบริหารมีเรื ่องที่ต้องขอ
ความเห ็นชอบในร ่างแผนพ ัฒนาท ้องถ ิ ่น (พ.ศ.  2566 - 2570)  
ฉบับเพิ่มเติมครั้งที่ 2/2567 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการ
จัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๘ แก้ไขเพิ่มเติม 
ถึงฉบับที ่ 3 พ.ศ. 2561 ประกอบหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่ มท 
0810.3/ว 6086 ลงวันที่ 19 สิงหาคม 2565 เรื่อง ซักซ้อมแนวทาง
ปฏิบัติการใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อจัดทำ
บริการสาธารณะหรือกิจกรรมสาธารณะ เพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
สามารถจัดทำงบประมาณรายจ่าย ดำเนินโครงการพัฒนาท้องถิ่นได้อย่าง 
มีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุดต่อพี่น้องประชาชน ซึ่งมีเหตุผลความ
จำเป็น ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุได้ประกาศใช้แผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ. 2566 - 2570) เพื่อใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาและกรอบในการ
จ ัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณไปแล้วน ั ้น ป ัจจ ุบัน
สภาพแวดล้อม สภาพปัญหาในพื ้นที ่รวมทั ้งบริบททางสังคมได้ม ีการ
เปลี่ยนแปลง ทำให้แผนพัฒนาท้องถิ่นที ่มีอยู่ไม่สามารถตอบสนองความ
ต้องการของประชาชนได้อย่างแท้จริง ดังนั ้น เพื ่อให้แผนพัฒนาท้องถิ่น
ดังกล่าว มีความสมบูรณ์ถูกต้องมีแนวทางการพัฒนาที่ชัดเจน สอดคล้องกับ
ยุทธศาสตร์ที่วางไว้ จึงจำเป็นต้องเพิ่มเติมแผนงานโครงการในแผนพัฒนา
ท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570)  

/โดยมีวัตถุประสงค์... 



- 5 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
นางสาวมณีรัตน์ โตกำ 
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
ปฏิบัติการ 

โดยมีวัตถุประสงค์ดังนี้ 
 1. เพ่ือให้การจัดทำโครงการในการแก้ปัญหาตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ.256๖ – 25๗๐) มีความสอดคล้องกับสภาพพื้นที่และสถานการณ์ใน
ปัจจุบันมากท่ีสุด 
 2. เพื ่อตอบสนองความต้องการของชุมชน ที ่เปลี ่ยนแปลงไป 
ประกอบกับนโยบายของรัฐบาล ที่มีความจำเป็นเร่งด่วนในการแก้ไขปัญหา 
บรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน 
          ซึ ่งการดำเนินการดังกล่าวได้ผ่านขั ้นตอนคณะกรรมการพัฒนา
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ พิจารณาร่างแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.256๖-
25๗๐) ฉบับเพิ่มเติมเรียบร้อยแล้ว เป็นไปตามระเบียบขั้นตอนที่กฎหมาย
กำหนดไว้ จึงขอเสนอร่างดังกล่าวเพื่อให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
พิจารณาให้ความเห็นชอบร่างแผนพัฒนาท้องถิ ่น (พ.ศ.256๖-25๗๐)  
ส่วนรายละเอียดขอให้นักวิเคราะห์นโยบายและแผนชี้แจงให้ที่ประชุมได้รับ
ทราบต่อไปครับ ขอบคุณครับ 

         เชิญนักวิเคราะห์นโยบายและแผน ชี้แจงครับ 
 
         กราบเรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภาฯ คณะผู้บริหาร หัวหน้า
ส่วนราชการ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านค่ะ ดิฉันนางสาวมณีรัตน์ โตกำ   
นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ  ขออนุญาตชี ้แจงรายละเอียด 
ร่างแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 256๖ - 25๗๐) ฉบับเพ่ิมเติม ครั้งที่ 2/2567 

ส่วนที่ 2 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 

1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการโครงสร้างพ้ืนฐาน 
      กลยุทธ์ที ่ 6 ก่อสร้าง ปรับปรุง แหล่งน้ำอุปโภคบริโภคบำรุงรักษา  
ทางคมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบ ระบายน้ำ 
        (1) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา ดำเนินการดังนี้ 
         ปี 256๗ จำนวน ๙ โครงการ งบประมาณ 4,๗๖7,000 บาท  
         ปี 256๘ จำนวน ๕ โครงการ งบประมาณ 2,๖๙6,000 บาท 
         ปี 256๙ จำนวน ๓ โครงการ งบประมาณ ๑,4๗8,000 บาท 
      กลยุทธ์ที่ 7 จัดให้มีไฟฟ้าใช้อย่างทั่วถึง ขยายเขตไฟฟ้าตามสภาพพื้นที่
ให้ครอบคลุมและท่ัวถึงท้ังตำบล 
        (๑) แผนงานเคหะและชุมชน ดำเนินการดังนี้ 
         ปี 256๘ จำนวน ๕ โครงการ งบประมาณ 2,027,998.82 บาท 
         ปี 256๙ จำนวน ๒ โครงการ งบประมาณ 1,094,557.57 บาท 
     รวมยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการโครงสร้างพื้นฐาน ดำเนินการจำนวน  
2๔ โครงการ ใช้งบประมาณ 12,063,556.39 บาท 

  /๒. ยุทธศาสตร์... 
 



- 6 - 
 
 ๒. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านงานส่งเสริมคุณภาพชีวิต 

    กลยุทธ์ที่ ๔ ส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก เยาวชน สตรี 
ผู้สูงอายุและผู้ด้อยโอกาส   
       (๑) แผนงานสร้างความเข็มแข็งของชุมชน ดำเนินการดังนี้ 
         ปี 256๗ จำนวน ๑ โครงการ งบประมาณ ๒๐๐,๐๐๐ บาท 
         ปี 256๘ จำนวน ๒ โครงการ งบประมาณ ๓๕๐,๐๐๐ บาท  
         ปี 256๙ จำนวน ๒ โครงการ งบประมาณ ๓๕๐,๐๐๐ บาท  
         ปี 25๗๐ จำนวน ๒ โครงการ งบประมาณ ๓๕๐,๐๐๐ บาท  
     กลยุทธ์ที่ ๕ ส่งเสริมสนับสนุนการควบคุมโรคติดต่อ การป้องกัน และการ
แก้ไขปัญหายาเสพติด 
        (๑) แผนงานสาธารณสุข ไม่มีการดำเนินการ 
    รวมยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านงานส่งเสริมคุณภาพชีว ิต  ดำเนินการ 
จำนวน ๗ โครงการ ใช้งบประมาณ ๑,๒๕๐,๐๐๐ บาท 
3. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 
     กลยุทธ์ที่ 13 ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในการอนุรักษ์ฟ้ืนฟู
พัฒนาแหล่งน้ำ เพ่ิมพ้ืนที่สีเขียว และเฝ้าระวังรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม 
        (1) แผนงานการเกษตร ไม่มีการดำเนินการ 
๔. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคม และการรักษา
ความสงบเรียบร้อย 
    กลยุทธ์ที่ 18 ส่งเสริมให้ท้องถิ่นมีความสามารถและมีศักยภาพในการ
สนับสนุนงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยตลอดถึงการรักษาความสงบ
เรียบร้อยในท้องถิ่น    
       (1) แผนงานรักษาความสงบภายใน ดำเนินการดังนี้ 
         ปี 256๘ จำนวน ๓ โครงการ งบประมาณ 2,710,000 บาท  
         ปี 256๙ จำนวน ๒ โครงการ งบประมาณ 133,000 บาท  
         ปี 25๗๐ จำนวน ๑ โครงการ งบประมาณ 499,000 บาท  
    รวมยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคม และการรักษา
ความสงบเร ียบร ้อย ดำเน ินการจำนวน ๖ โครงการ ใช ้งบประมาณ
3,342,000 บาท 
๕. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
      กลย ุทธ ์ท ี ่  12 ส ่ง เสร ิมการอน ุร ักษ ์ฟ ื ้นฟ ูและบร ิหารจ ัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
          (๑) แผนงานการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว ดำเนินการดังนี้ 
              ปี 256๙ จำนวน ๑ โครงการ งบประมาณ 559,000 บาท  
          (๒) แผนงานการเกษตร ไม่มีการดำเนินการ  

  /6. ยุทธศาสตร์... 
 



- 7 - 
 
 6. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม จารีตประเพณี 

และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
      กลยุทธ์ที่ 14 ส่งเสริม สนับสนุนกิจกรรมด้านกีฬานันทนาการให้กับ
ประชาชนทุกระดับและพัฒนาทักษะกีฬาสู่ความเป็นเลิศ 
         (1) แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ   ไม่ม ีการ
ดำเนินการ 
7. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการบ้านเมืองท่ีดี 
     กลยุทธ์ที่ 1 ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาทุกประเภทและ
ทุกระดับให้ได้มาตรฐานและเป็นไปตามความต้องการของท้องถิ่น 
        (1) แผนงานบริหารงานทั่วไป 
          ปี 256๗ จำนวน ๑ โครงการ งบประมาณ 250,000 บาท 
    กลยุทธ์ที่ 8  การบริหารจัดการบ้านเมืองที ่ดี ปรับปรุงจัดหาปัจจัย
เครื่องมือเครื่องใช้และการพัฒนาอาคารสถานที่  ตลอดจนสภาพแวดล้อม
ภายในสถานที่ปฏิบัติงาน 
       (1) แผนงานบริหารงานทั่วไป 
         ปี 256๘ จำนวน ๑ โครงการ งบประมาณ ๒0,000 บาท  
         ปี 256๙ จำนวน ๑ โครงการ งบประมาณ ๒0,000 บาท  
         ปี 25๗๐ จำนวน ๑ โครงการ งบประมาณ ๒0,000 บาท 
    รวมยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี  ดำเนินการ
จำนวน ๔ โครงการ ใช้งบประมาณ ๓๑0,000 บาท 
รวมทั้งสิ้นจำนวน ๔๒ ใช้งบประมาณ 17,๕๒4,556.82 บาท 
 

ส่วนที่ 3 
รายละเอียดโครงการพัฒนาเพิ่มเติมครั้งที่ ๒/256๗ 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการโครงสร้างพ้ืนฐาน 
    กลยุทธ์ที่  6 ก่อสร้าง ปรับปรุง แหล่งน้ำอุปโภคบริโภคบำรุงรักษาทาง
คมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบ ระบายน้ำ 
      (๑) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา   
             - โครงการปรับปรุงถนนหินคลุกสายหมวดสมศักดิ์ (ตอนที่ 2) หมู่ที่ 
1 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี  โดยทำการปรับปรุง
ถนนขนาดกว้าง 4.00 เมตร ระยะทางยาว 500 เมตร ลงหินคลุกผิวจราจร
กว้าง 4.00 เมตรหนาเฉลี่ย 0.15 เมตร ระยะทางยาว 500 เมตร ปริมาณ
หินคลุกไม่น ้อยกว่า 300 ลูกบาศก์เมตร ดำเนินการในปี ๒๕6๗ ใช้
งบประมาณ 367,000 บาท 
 

  /โครงการ... 
 



- 8 - 
 
           - โครงการบุกเบ ิกถนนสายบ้านนายดิ ้น (ตอนที ่  1) หมู ่ท ี ่  1  

ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี  โดยทำการบุกเบิกถนน
ขนาดกว้าง 4.00 เมตร ระยะทางยาว 1 ,170 เมตร ลงหินคลุกผิวจราจร
กว้าง 3.50 เมตร หนาเฉลี่ย 0.15 เมตร หรือมีปริมาณหินคลุกไม่น้อยกว่า 
614.25 ล ูกบาศก ์ เมตร ดำเน ินการในป ี  ๒๕6๘  ใช ้ งบประมาณ 
1,123,000 บาท 
          - โครงการบุกเบ ิกถนนสายบ้านนายดิ ้น (ตอนที ่  2) หมู ่ท ี ่  1  
ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยทำการบุกเบิกถนน
ขนาดกว้าง 4.00 เมตร ระยะทางยาว 100 เมตร ลงหินคลุกผิวจราจรกว้าง 
3.50 เมตร หนาเฉลี ่ย 0.15 เมตร หรือมีปริมาณหินคลุกไม่น้อยกว่า  
52.5 ลูกบาศก์เมตร ดำเนินการในปี ๒๕6๘ ใช้งบประมาณ 95,000 บาท 
          - โครงการขุดเจาะบ่อบาดาลเพื ่อการเกษตร ด้วยระบบสูบน้ำ
พลังงานแสงอาทิตย์ (โซล่าเซลล์) บึงนามะพร้าว หมู ่ที ่ 1 ตำบลน้ำพุ  
อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี  โดยทำการขุดเจาะบ่อบาดาล  
ท่อ PVC ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 6.0 นิ ้ว ช ั ้น 13.5 ลึกไม่น ้อย กว่า  
100 เมตร พร้อมติดตั้งเครื่องสูบน้ำบาดาลระบบสูบน้ำพลังงานแสงอาทิตย์
หรือระบบโซล่าเซลล์ ขนาด 550 วัตต์ จำนวน 16 แผง และเครื่องสูบน้ำ 
ขนาด 5.5 แรง พร้อมอุปกรณ์ ดำเนินการในปี ๒๕6๘ ใช้งบประมาณ 
499,000 บาท 
          - โครงการก่อสร้างรางระบายน้ำรูปตัวยู พร้อมฝา คสล.ถนนสายบึง
นามะพร้าว หมู่ที ่ 1 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี   
โดยทำการก่อสร้างรางระบายน้ำรูปตัวยู ขนาดกว้าง 0.74 เมตร ลึก 0.60 
เมตร ระยะทางยาว 215 เมตร หรือมีพื้นที่ไม่น้อยกว่า 159 ตารางเมตร 
พร้อมฝาปิด คสล. ดำเนินการในปี ๒๕6๗ ใช้งบประมาณ 574,000 บาท 
         - โครงการปรับปรุงท่อส่งน้ำประปา ถนนสายน้ำพุ-ท่าชี (ตอนที่ 1) 
หมู่ที่ 1-2 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยทำการขุด
รื้อถอนเปลี่ยนท่อประปาเดิม เป็นท่อประปา PVC ขนาด 2 นิ้ว ความยาว
รวม 2 ,070 เมตร พร ้อมอ ุปกรณ์ครบช ุด ดำเน ินการในป ี ๒๕6๗  
ใช้งบประมาณ 349,000 บาท 
          - โครงการปรับปรุงท่อส่งน้ำประปา ถนนสายน้ำพุ-ท่าชี (ตอนที่ 2) 
หมู่ที่ 1-2 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี  โดยทำการขุด
รื้อถอนเปลี่ยนท่อประปาเดิม เป็นท่อประปา PVC ขนาด 3 นิ้ว ความยาว
รวม 730 เมตร พร ้อมอ ุปกรณ ์ครบช ุด ดำเน ินการในป ี  ๒๕6๗  
ใช้งบประมาณ 274,000 บาท 
 

  /โครงการ... 
 



- 9 - 
 
 
 
 

          - โครงการปรับปรุงท่อส่งน้ำประปา ถนนสายสามแยก รพ.สต. - 
หัวสะพานหนองต้อ หมู่ที่ 1 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์
ธานี โดยทำการขุดรื้อถอนเปลี่ยนท่อประปาเดิม เป็นท่อประปา PVC ขนาด 
2 นิ้ว ความยาวรวม 1,150 เมตร พร้อมอุปกรณ์ครบชุด ดำเนินการในปี 
๒๕๖๗ ใช้งบประมาณ 171,000 บาท 
          - โครงการก่อสร้างผนังกั้นน้ำถนนสายนาเพหาร (ตอนที่ ๑) หมู่ที่ ๒   
ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยทำการก่อสร้างผนัง
กั้นน้ำขนาดกว้าง ๔.๐๐ เมตร ยาว ๕๐ เมตร ลึก ๒.๐๐ เมตร ดำเนินการ 
ในปี ๒๕6๗ ใช้งบประมาณ ๔๘๐,000 บาท 
          - โครงการก่อสร้างผนังกั้นน้ำถนนสายนาเพหาร (ตอนที่ ๒) หมู่ที่ ๒   
ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อป้องกันการกัดเซาะ
ตลิ่งในพื้นที่ตำบลน้ำพุ โดยทำการก่อสร้างผนังกั้นน้ำขนาดกว้าง ๔.๐๐ เมตร 
ยาว ๕๐ เมตร ลึก ๒ .๐๐ เมตร ดำเนินการในปี ๒๕6๘ ใช้งบประมาณ
๔๘๐,000 บาท 
          - โครงการก่อสร้างผนังกั้นน้ำถนนสายนาเพหาร (ตอนที่ ๓) หมู่ที่ ๒   
ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยทำการก่อสร้างผนัง
กั้นน้ำขนาดกว้าง ๔.๐๐ เมตร ยาว ๕๐ เมตร ลึก ๒.๐๐ เมตร ดำเนินการใน
ปี ๒๕6๙ ใช้งบประมาณ ๔๘๐,000 บาท 
          - โครงการก่อสร้างท่อเหลี่ยมถนนสายบ้านยายเหือม หมู่ที่ 3 ตำบล
น้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยทำการก่อสร้างท่อเหลี่ยม
ขนาดความกว้าง 5.00 เมตร ความยาว 7.00 เมตร จำนวน 3 ช่องทางน้ำ
ดำเนินการในปี ๒๕6๗ ใช้งบประมาณ 565,000 บาท 
          - โครงการขุดเจาะบ่อบาดาลเพื ่อการเกษตร ด้วยระบบสูบน้ำ
พลังงานแสงอาทิตย์ (โซล่าเซลล์) หนองปากคอก หมู่ที่ 4 ตำบลน้ำพุ อำเภอ
บ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี  โดยทำการขุดเจาะบ่อบาดาล ท่อPVC 
ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 6.0 นิ้ว ชั้น 13.5 ลึกไม่น้อยกว่า 100 เมตร พร้อม
ติดตั้งเครื่องสูบน้ำบาดาลระบบสูบน้ำพลังงานแสงอาทิตย์หรือระบบโซล่า
เซลล์ ขนาด 550 วัตต์ จำนวน 16 แผง และเครื่องสูบน้ำ ขนาด 5.5 แรง 
พร้อมอุปกรณ์ ดำเนินการในปี ๒๕6๗ ใช้งบประมาณ 499,000 บาท 
          - โครงการขุดเจาะบ่อบาดาลเพื ่อการเกษตร ด้วยระบบสูบน้ำ
พลังงานแสงอาทิตย์ (โซล่าเซลล์) หนองชุมแสง หมู่ที่ 4 ตำบลน้ำพุ อำเภอ
บ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยทำการขุดเจาะบ่อบาดาล ท่อPVC 
ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 6.0 นิ ้ว ชั ้น 13.5 ลึกไม่น้อยกว่า 100 เมตร  
 

  /พร้อมติดตั้ง... 

 
 



- 10 - 
 
 พร้อมติดตั้งเครื่องสูบน้ำบาดาลระบบสูบน้ำพลังงานแสงอาทิตย์หรือระบบ 

โซล่าเซลล์ ขนาด 550 วัตต์ จำนวน 16 แผง และเครื่องสูบน้ำ ขนาด 5.5 
แรง พร้อมอุปกรณ์ ดำเนินการในปี ๒๕6๘ ใช้งบประมาณ 499,000 บาท 
         - โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก สายพรุกง (ตอนที่ 1)    
หมู ่ที ่ 6 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี  โดยทำการ
ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กขนาดความกว้าง 4.00 เมตร ระยะทาง 
500  เมตร หนา 0.1๕ เมตร ดำเนินการในปี ๒๕6๗ ใช้งบประมาณ 
1,๔๘๘,000 บาท 
          - โครงการขุดเจาะบ่อบาดาลเพื ่อการเกษตร ด้วยระบบสูบน้ำ
พลังงานแสงอาทิตย ์ (โซล ่าเซลล์) สระหน้านบ หมู ่ท ี ่  6 ตำบลน้ำพุ  
อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยทำการขุดเจาะบ่อบาดาล ท่อ
PVC ขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 6.0 นิ้ว ชั้น 13.5 ลึกไม่น้อยกว่า 100 เมตร 
พร้อมติดตั ้งเครื ่องสูบน้ำบาดาลระบบสูบน้ำพลั งงานแสงอาทิตย ์หรือ 
ระบบโซล่าเซลล์ ขนาด 550 วัตต์ จำนวน 16 แผง และเครื่องสูบน้ำ ขนาด 
5.5 แรง พร้อมอุปกรณ์ ดำเนินการในปี ๒๕6๙ ใช้งบประมาณ 499,000 
บาท 
    กลยุทธ์ที่ 7 จัดให้มีไฟฟ้าใช้อย่างทั่วถึง ขยายเขตไฟฟ้าตามสภาพพ้ืนที่ให้
ครอบคลุมและท่ัวถึงท้ังตำบล (1) แผนงานเคหะและชุมชน   
          - โครงการขยายเขตระบบไฟฟ้าสาธารณะบริเวณซอยตาผล หมู่ที่ ๑ 
ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี ดำเนินการในปี ๒๕6๘ 
 ใช้งบประมาณ ๗๔๘,๙๗๔.๓๒ บาท 
          - โครงการขยายเขตระบบไฟฟ้าสาธารณะบริเวณซอยบึงนามะพร้าว-
ห้วยหมาก หมู ่ที ่ ๑ ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี  
ดำเนินการในปี ๒๕6๘ ใช้งบประมาณ ๓๙๑,๙๖๗.๗๕ บาท 
          - โครงการขยายเขตระบบไฟฟ ้าสาธารณะบร ิ เวณถนนสาย 
บึงนามะพร้าว หมู่ที่ ๑ ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี 
ดำเนินการในปี ๒๕6๘ ใช้งบประมาณ ๕๔๒,๖๑๑.๙๘ บาท 
          - โครงการขยายเขตระบบไฟฟ้าสาธารณะบริเวณซอยห้วยโฉมหงษ์        
หมู่ที่ ๒ ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี ดำเนินการในปี 
๒๕6๘ ใช้งบประมาณ ๑๓๔,๑๐๘.๔๕ บาท 
          - โครงการขยายเขตระบบไฟฟ้าสาธารณะบริเวณซอยนาเพหาร 
หมู่ที่ ๒ ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี ดำเนินการในปี 
๒๕6๘ ใช้งบประมาณ ๒๑๐,๓๓๖.๓๒ บาท 
          - โครงการขยายเขตระบบไฟฟ้าสาธารณะบริเวณซอยตาหวง หมู่ที่ ๒ 
ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี ดำเนินการในปี ๒๕6๙ 
ใช้งบประมาณ ๓๖๙,๗๔๐.๖๔ บาท 

  /ยุทธศาสตร์... 
 



- 11 - 
 
 ยุทธศาสตร์ที่ 2 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคุณภาพชีวิตและสังคม  

    กลยุทธ์ที่ ๔ ส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก เยาวชน สตรี  
ผู้สูงอายุและ ผู้ด้อยโอกาส (๑)  แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 
          - โครงการจัดงานวันเด็กแห่งชาติโดยจัดกิจกรรมและเวทีให้เด็กได้
กล้าแสดงออก และการให้ความสำคัญกับเด็กกลุ่มเป้าหมาย เด็ก ๆ ในพื้นที่
ตำบลน้ำพุและพ้ืนที่ใกล้เคียง ดำเนินการดังนี้ 
           ปี ๒๕6๘ ใช้งบประมาณ ๒๐๐,๐๐๐ บาท 
           ปี 2๕6๙ ใช้งบประมาณ ๒๐๐,๐๐๐ บาท 
           ปี ๒๕๗๐ ใช้งบประมาณ ๒๐๐,๐๐๐ บาท 
          - โครงการช่วยเหลือประชาชน อบต.น้ำพุ กลุ่มเป้าหมาย ผู้ป่วย 
ผู้ด้อยโอกาสและครอบครัวผู้มีรายได้น้อย จำนวน ๖ หมู่บ้าน ดำเนินการดังนี้ 
           ปี ๒๕67 ใช้งบประมาณ ๑๕๐,๐๐๐ บาท 
           ปี ๒๕6๘ ใช้งบประมาณ ๑๕๐,๐๐๐ บาท 
           ปี 2๕6๙ ใช้งบประมาณ ๑๕๐,๐๐๐ บาท 
           ปี ๒๕๗๐ ใช้งบประมาณ ๑๕๐,๐๐๐ บาท 

ยุทธศาสตร์ที่ ๔ ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการจัดระเบียบชุมชน/สังคม 
และการรักษาความสงบเรียบร้อย 
    กลยุทธ์ที่ 18 ส่งเสริมให้ท้องถิ่นมีความสามารถและมีศักยภาพในการ
สนับสนุนงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยตลอดถึงการรักษาความสงบ
เรียบร้อยในท้องถิ่น 
         (1) แผนงานรักษาความสงบภายใน 
          - โครงการติดตั้งป้ายสัญญาณจราจร หมู่ที ่ 1 ตำบลน้ำพุ อำเภอ 
บ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี จำนวน ๑3 ป้าย ดำเนินการในปี ๒๕6๘  
ใช้งบประมาณ 91,000 บาท 
          - โครงการติดตั้งป้ายสัญญาณจราจร หมู่ที ่ 2 ตำบลน้ำพุ อำเภอ 
บ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี จำนวน ๑7 ป้าย ดำเนินการในปี ๒๕6๘  
ใช้งบประมาณ 119,000 บาท 
          - โครงการติดตั้งป้ายสัญญาณจราจร หมู่ที่ 3 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้าน
นาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี  จำนวน ๑9 ป้าย ดำเนินการในปี ๒๕6๙  
ใช้งบประมาณ 91,000 บาท 
          - โครงการติดตั้งป้ายสัญญาณจราจร หมู่ที่ 4 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้าน
นาสาร จ ังหว ัดสุราษฎร์ธานีจำนวน 6 ป้าย  ดำเน ินการในปี ๒๕6๙  
ใช้งบประมาณ 42,000 บาท 
 

  /โครงการ... 
 
 



- 12 - 
 
          - โครงการติดตั้งกล้องวงจรปิด หมู่ที่ ๑ - ๖ ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนา

สาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี  จำนวน ๑๐ จุด รวมกล้องทั ้งหมด ๒๐ ตัว 
ดำเนินการในปี ๒๕6๘ ใช้งบประมาณ ๒,๕๐๐,๐๐๐ บาท 
         - โครงการจัดซื้อพร้อมติดตั้งครุภัณฑ์หอกระจายข่าวประจำหมู่บ้าน 
แบบไร้สาย หมู่ที ่ 3 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี 
ดำเนินการในปี ๒๕๗๐ ใช้งบประมาณ 499,000 บาท 

ยุทธศาสตร์ที ่ ๕ ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดล้อม 
    กลยุทธ์ที่ 12 ส่งเสริมการอนุรักษ์ฟ้ืนฟูและบริหารจัดการ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
       (๑) แผนงานการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว   
          - โครงการปรับภูมิทัศน์สวนสุขภาพริมคลองฉวาง หมู่ที่ 2 ตำบลน้ำพุ  
อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยทำการปลูกไม้ดอกไม้ประดับรอบ
บริเวณพื้นที่ พร้อมก่อสร้างศาลาแปดเหลี่ยมจำนวน 2 หลัง ดำเนินการในปี  
๒๕6๙ ใช้งบประมาณ 559,000 บาท 

ยุทธศาสตร์ที่ ๗ ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการบ้านเมืองท่ีดี 
     กลยุทธ์ที่ 1 ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาทุกประเภทและ
ทุกระดับให้ได้มาตรฐานและเป็นไปตามความต้องการของท้องถิ่น 
        (๑) แผนงานบริหารทั่วไป 
          - โครงการก่อสร้างต่อเติมด้านหน้าอาคาร ศพด. หลังใหม่ อบต.น้ำพุ  
หมู่ที่ 2 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยการก่อสร้าง
ต่อเติมด้านหน้าอาคาร ศพด.ขนาดกว้าง ๘ เมตร ยาว ๒๐ เมตร ความสูง 
เสาด้านหน้า ๓ เมตร เสาด้านหลัง ๓ เมตร หรือมีพื ้นที ่ ไม ่น ้อยกว่า  
๑๔๘ ตารางเมตร ดำเนินการในปี ๒๕6๗ ใช้งบประมาณ 250,000 บาท 
     กลยุทธ์ที ่ 8  การบริหารจัดการบ้านเมืองที ่ดี ปรับปรุงจัดหาปัจจัย
เครื่องมือเครื่องใช้และการพัฒนาอาคารสถานที่ ตลอดจนสภาพแวดล้อม
ภายในสถานที่ปฏิบัติงาน 
        (๑) แผนงานบริหารทั่วไป 
          - โครงการสร้างการมีส่วนร่วมและการรับรู้กิจกรรม วันสำคัญของ
ชาติและการจ ัดงานร ัฐพิธ ี  อำเภอบ้านนาสาร จ ังหวั ดส ุราษฎร ์ธานี   
(เงินอุดหนุนจาก อปท.) ดำเนินการดังนี้ 
           ปี ๒๕6๘ ใช้งบประมาณ ๒๐,๐๐๐ บาท 
           ปี 2๕6๙ ใช้งบประมาณ ๒๐,๐๐๐ บาท 
           ปี ๒๕๗๐ ใช้งบประมาณ ๒๐,๐๐๐ บาท 
 

/บัญชี... 
 

 



- 13 - 
 
 บัญชีครุภัณฑ์สำหรับที่ไม่ได้ดำเนินการจัดทำเป็นโครงการพัฒนาท้องถิ่น 

    กลยุทธ์ที่ 1 ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาทุกประเภทและ
ทุกระดับให้ได้มาตรฐานและเป็นไปตามความต้องการของท้องถิ่น 
       แผนงานบริหารงานทั่วไป 
       ครุภัณฑ์สำนักงาน 
          - โต ๊ะพับเอนกประสงค์ สำหร ับห้องประช ุม จำนวน 10 ตัว 
ดำเนินการในปี ๒๕67 ใช้งบประมาณ 18,000 บาท 
          - เก้าอี ้เอนกประสงค์ สำหรับห้องประชุมสภา จำนวน 40 ตัว 
ดำเนินการในปี ๒๕67 ใช้งบประมาณ 24,000 บาท 
      ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทย ุ
          - ไมโครโฟนห้องประช ุมแบบไร ้สาย สำหร ับห้องประช ุมสภา 
ดำเนินการในปี ๒๕67 ใช้งบประมาณ ๘๗,๙00 บาท 
    กลยุทธ์ที่ ๑๘ ส่งเสริมให้ท้องถิ่นมีความสามารถและมีศักยภาพในการ
สนับสนุนงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยตลอดถึงการรักษาความสงบ
เรียบร้อยในท้องถิ่น 
       แผนงานรักษาความสงบภายใน 
       ครุภัณฑ์สำนักงาน 
          - ถังน้ำ แบบพลาสติก ขนาดความจุ ๒,๐๐๐ ลิตร แบบพลาสติก  
           ปี ๒๕67 ใช้งบประมาณ 42,๐๐๐ บาท 
           ปี ๒๕6๘ ใช้งบประมาณ 42,๐๐๐ บาท 
           ปี 2๕6๙ ใช้งบประมาณ 42,๐๐๐ บาท 
           ปี ๒๕๗๐ ใช้งบประมาณ 42,๐๐๐ บาท 
       อ่ืน ๆ 
          - ชุดค้ำยันสำหรับล็อคผู ้ป ่วยจิตเวช ผู ้ค ุ ้มคลั ่ง จำนวน 1 ชุด 
ดำเนินการในปี ๒๕68 ใช้งบประมาณ 20,000 บาท 
สำหรับแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.256๖ – 25๗๐) เพิ่มเติมครั้งที่ ๒/๒๕๖๗ 
มีแค่นี้ค่ะ ขอบคุณค่ะ   

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นายดำรงศักดิ์ เพ็ชระ 
สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 4 
 

         ขอบคุณครับ มีสมาชิกท่านใดจะสอบถามเพิ ่มเติมหรือไม่ครับ  
เชิญท่านดำรงศักดิ์ เพ็ชระ ครับ 

         กราบเรียนท่านประธานสภาที ่เคารพ กระผมดำรงศักดิ ์ เพ็ชระ 
สมาชิกสภาฯ หมู ่ที ่ 4 และสวัสดีเพื ่อนสมาชิกทุกท่าน คณะผู ้บริหาร  
หัวหน้าส่วนราชการ และพนักงานทุกท่านครับ ตามที่คณะผู้บริหารได้เสนอ
ร่างแผนพัฒนาท้องถิ ่น (พ.ศ.256๖ – 25๗๐) เพิ่มเติมครั ้งที ่ ๒/๒๕๖๗  
เป็นเรื ่องที่ดีทั ้ง 7 ยุทธศาสตร์ ที่ได้เสนอให้ที ่ประชุมสภาฯ ได้พิจารณา  
  

/ร่างแผน... 
 



- 14 - 
 
 ร่างแผนพัฒนาท้องถิ ่น (พ.ศ.256๖ – 25๗๐) เพิ่มเติมครั ้งที ่ ๒/๒๕๖๗ 

ขอขอบคุณท่านคณะผ ู ้บร ิหารท ี ่ ได ้ เสนอถ ึงป ัญหาความเด ือดร ้อน 
ของประชาชนครับ ในส่วนของยุทธศาสตร์ที่ 1 กลยุทธ์ที่ 6 หน้า 15 ครับ 
โดยเฉพาะหมู่ที่ 4 ปรับปรุงแหล่งน้ำอุปโภคบริโภคให้กับประชาชน ผมขอ
แนะนำเพิ่มเติมครับ ในการทำแหล่งน้ำให้กับประชาชนโดยเฉพาะหมู่ที่ 4, 5, 
3 เป็นภูมิทัศน์ที่น้ำท่วมเป็นประจำ และเกษตรกรก็มีสวนผลไม้มากมาย  
ส่วนหมู่ที่ 2 ก็เป็นบ้านที่อยู่อาศัยครับ โดยเฉพาะหมู่ที่ 5, 4, 3 เป็นแหล่งที่
ซับน้ำและแห้งแล้วด้วย  ก่อนหน้านี้นายก อบต.น้ำพุ ท่านได้ไปร่วมประชุม  
ที่หมู่ที่ 4 ท่านก็ได้รับเรื่องจากชาวบ้านไปบางเรื่องแล้วครับ ซึ่งในวันเดียวกัน
นั้นกระผมได้แจ้งในที่ประชุมแล้ว ในการแก้ปัญหาโดยเฉพาะเรื่องเร่งด่วน 
กระผมเองก ็ม ีอย ู ่ ในแผนอย ู ่แล ้วในการลอกคูเม ืองและคลองนกไข่  
ซึ่งประชาชนได้ปรึกษาหารือกับกระผมว่า ถ้าขุดดินในที่สาธารณะจะโดนจับ
หรือไม่ ผมบอกว่า ถ้าจับมาบอกกระผมด้วย เพราะผมจะแจ้งความ ม.157 
ให้ดูว่าละเลยต่อหน้าที่ เพราะเมื่อประชาชนได้รับความเดือดร้อน ผมได้
สอบถามที่อำเภอบ้านนาสาร เขาบอกว่าขุดได้เป็นแหล่งน้ำก็ขุดได้แต่อย่าเอา
ดินไปขาย ครับก็เป็นเรื่องที่ดี ตอนนี้ยกตัวอย่างหมู่ที่ 4 ครับ ข้างถนนมีการ
ขุดลอกสวยครับ ผมเองก็ทำโครงการมาหลายจุดเกือบ 10 ปี แล้วครับ  
ไม่ต้องแก้ไขให้ประชาชน ตอนนี้ก็มีการขุดเป็นวังแล้วครับ เป็นเรื่องที่ดีกับ
ประชาชน ซึ่งผมยกตัวอย่างในที่ประชุมหมู่บ้านเมื่อวันที่ 11 ว่า ผมเองมี
ปัญหาที ่เทศบาลตำบลควนศรี ขุดลอกโดยใช้งบประมาณเองแต ่ทาง
ผู้ใหญ่บ้านเขาไม่ให้ขุด เขาบอกว่าเขาไว้เลี้ยงปลา กระผมเองก็เป็นสมาชิก
สภา มา 20 กว่าปีแล้ว การขุดสระไม่ได้ทำเพื ่อประมงครับ แต่ทำเพ่ือ
เกษตรกร เป็นแหล่งน้ำที่เก็บน้ำไว้ ผมก็ขุดครับแต่เขาก็ไม่พอใจว่าไปขุดในที่
ของเขา ซึ่งตอนนี้หมู่ที่ 3 เทศบาลตำบลควนศรี  ก็บอกว่า ถ้าท่านไม่ขุดน้ำ
หมดไปนานแล้ว ขุดเพื ่ออนาคตครับ นี ่เป็นตัวอย่างที ่เกิดขึ ้นที ่เทศบาล  
ตำบลควนศรี ผมอยากให้ผู้คณะผู้บริหารเล็งเห็นความสำคัญของเกษตรกร 
โดยเฉพาะหมู่ที่ 4 ขาดน้ำกันมาก ตอนนี้เขาก็ขุดเป็นวัง สมัยผมเด็ก ๆ ก็มีวัง
ไผ่ และอีกมากมาย จะเก็บน้ำเยอะช่วงหน้าแล้งได้ เพื่อเป็นการแก้ปัญหา
ให้กับประชาชนได้ถูกจุด เพื่อให้เกษตรกรได้สบายใจ เดี๋ยวเขาว่าหน่วยงาน 
ไม่ทำอะไรเลย เราแก้ปัญหาเรื ่องภัยแล้งก็คิดแต่จะทำฝายแต่ไม่คิดว่า 
คลองของเราตื้นหมดแล้ว ถ้าเราได้ทำเป็นวังเหมือนสมัยก่อนจะเก็บน้ำได้
เยอะแยะ ภาคกลางมีแก้มลิงสามารถเก็บน้ำท่วมได้ ช่วงหน้าแล้งก็นำมาใช้ได้
เป็นพระราชดำริของรัชการที่ 9 ขอฝากประธานสภาฯ ไปยังคณะผู้บริหาร
ครับว่า ได้เล็งเห็นถึงเรื ่องการแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน  
ซึ ่งเป็นเรื ่องที่ดีที ่เจาะบ่อบาดาลน้ำลึกโดยใช้แผงโซล่าเซล และมีระบบ 
 

/ซัมเมอร์ส... 
 



- 15 - 
 
                                                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 
 

นายถนัดกิจ โพธิ์โพ้น 
นายก อบต.น้ำพุ 
 

ซัมเมอร์สดูดน้ำเลี้ยงประชาชน แต่มีโครงการที่ 14 ในกลยุทธ์ที่ 6 หน้า 15 
โครงการขุดเจาะบ่อบาดาลเพื ่อการเกษตร ด้วยระบบสูบน้ำพลังงาน
แสงอาทิตย์ (โซล่าเซลล์) หนองชุมแสง หมู่ที่ 4 วันก่อนผมไปประชุมหมอดิน
ที ่ไชยา ขอโทษที ่ไม่ได ้เข ้าร ่วมประชุม ซึ ่งหนองชุมแสงเคยขุดโดยใช้
งบประมาณของอำเภอบ้านนาสาร เมื่อ 3 - 4 ปีที่แล้ว ลึกประมาณ 3 เมตร 
โครงการนี้ก็เป็นเรื่องที่ดีครับเอาไว้ในปี 2568 ผมก็ได้ไปดูโซล่าเซลล์ของ  
หมู่ที่ 4 มีอยู่ 3 โครงการ ส่วนที่หนองปากคอกกับเฉลิมพระเกียรติ ผมว่า  
ไม่นานเกษตรกรก็น่าจะขุด ผมอยากฝากถามท่านประธานไปยังคณะผู้บริหาร
ว่า หากประชาชนเดือดร้อนเรื่องแหล่งน้ำ เรามีแนวทางการแก้ไขปัญหา
อย่างไร จะชี้แจงเพิ่มเติมในร่างแผนพัฒนาฯ เพิ่มเติมครั้งที่ 2 เพื่อให้อยู่ใน
วาระนี้ไม่ให้เสียเวลา ขอบคุณมากครับท่านประธานครับ   

       ขอบคุณครับ ท่านดำรงศักดิ์ เพ็ชระ ที่ได้สะท้อนปัญหาความเดือดร้อน 
โดยเฉพาะในปีนี้เป็นปีที่ภัยแล้งนานมากเข้าสู่เดือนที่ 7 แล้วมีฝนแค่เล็กน้อย
ไม่ได้เพิ่มความชุ่มชื้นได้เลย ทางท่านผู้บริหารมีอะไรจะชี้แจงหรือตอบข้อ
ซักถามหรือไม่ครับ เชิญครับ 

       กราบเรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภาฯที ่เคารพทุกท่าน  
ท่านคณะผู ้บร ิหาร ห ัวหน้าส ่วนราชการ และเจ ้าหน้าที ่ท ี ่ เก ี ่ยวข ้อง 
ขอบคุณท่านดำรงศักดิ์ เพ็ชระ ที่ได้ชี้แนะแนวทางในการแก้ไขปัญหาเรื่องภัย
แล้วให้กับพี่น้องประชาชน เนื่องจากปีนี้เราประสบปัญหาเรื่องภัยแล้งเกือบ
ทุกหมู ่บ้าน ซึ ่งในพื ้นที ่หมู ่ที ่ 4 น่าจะรุนแรงที ่ส ุด มีพี ่น ้องที ่มีผลผลิต 
ทางการเกษตรได้รับความเสียหายอยู่หลายรายครับ แนวทางดังกล่าวในการ
ขุดลอกในแผนมีอยู่แล้วครับ แต่ที่เพ่ิมเติมมานี้เป็นการขุดเจาะบ่อบาดาลและ
ใช้พลังงานแสงอาทิตย์ในการดำเนินการ ส่วนพื้นที่หลาย ๆ พื้นที่โดยเฉพาะ
หนองปากคลอก ก่อนหน้านี ้ได้มีการขออนุมัติจากผู ้ว ่าราชการจังหวัด 
สุราษฎร์ธานี ในการดำเนินการ แต่มาพลาดในเรื่องรูปแบบที่ไม่สามารถ
ดำเนินการในพื้นที่ นสล. ได้ เนื่องจากการดำเนินการในการขุดลอกต้องขอ
อนุญาตใช้พื ้นที่ เดี ๋ยวนี ้ระเบียบค่อนข้างจะเคร่งครัดถ้าเป็นพื ้นที่ นสล.  
ต้องขออนุญาตให้ถูกต้องก่อนครับ ส่วนพื้นที่อื่น ๆ เช่น การขุดลอกลำห้วย 
สามารถดำเนินการได้แต่ต้องแนบหลักฐานที่ดินข้างเคียงที่เกี่ยวข้อง ซึ่งในหมู่
ที ่ 4 มี 3 โครงการ ฝากท่านสมาชิกสภาฯ ในเรื่องของการแนบเอกสารที่
เกี่ยวข้อง  

        ส่วนที่ท่านเห็นว่า พื้นที่หมู่ที่ 4 ที่มีอยู่ในแผนถ้ามีความจำเป็นต้อง
ดำเนินการขุดลอก เช่น หนองชุมแสงหรือสระเฉลิมพระเกียรติฯ เรามาคุยกัน
ก่อนครับว่าสามารถดำเนินการโดยการเอาแผนดังกล่าวขึ ้นมา โดยใช้
งบประมาณท่ีมีอยู่ก็สามารถดำเนินการได้ ในส่วนของการจ่ายขาดเงินสะสม  

 
/ซึ่งกระผม... 



- 16 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 
 
มติที่ประชุม  
 

ซึ่งกระผมจะมีการนำเสนอญัตติเข้าสู่สภาฯ ในเร็ว ๆ นี้ อยากให้ท่านสมาชิก
มาคุยเพื่อจะได้รู้ว่าต้องแก้ปัญหาในส่วนไหนก่อน ซึ่งท่านสมาชิกอยู่ในพื้นที่
จะรู้ดีกว่าคณะผู้บริหาร เพราะท่านจะรู้ว่าตรงไหนสำคัญไม่สำคัญ ตรงไหน
สำคัญมากกว่า การแก้ไขปัญหาก็อยากให้ถูกจุด เช่น การขุดเจาะบาดาลเพ่ือ
จะเติมน้ำแต่พ้ืนที่กักเก็บน้ำมีน้อยก็ดูไม่เหมาะสม ก็อยากให้ช่วยดูให้นำเสนอ
ปัญหาดังกล่าว เพ่ือจะแก้ไขปัญหาได้จุด กระผมเองก็ได้รับเรื่องร้องเรียนจาก
ชาวบ้านทางโทรศัพท์บ้าง เข้ามาที่ อบต.น้ำพุ ด้วยตนเองบ้าง เขียนหนังสือ
ร้องเรียนร้องทุกข์บ้าง จึงอยากให้ช่วยกันดู ในส่วนของปี พ.ศ. เป็นอำนาจ
ของผู ้บริหารที ่จะปรับได้ท่านอย่าไปกลัวว่าแผนอยู ่ในปี 2567 2568 
2569 2570 ถ้ามีความจำเป็นเร ่งด่วนสามารถปรับมาใช้ในปีน ี ้ ได้  
แต่ก็อยากให้นำเสนอหรือบอกกล่าวกันครับ ขอชี้แจงให้ท่านทราบเพียงเท่านี้
ครับ ขอบคุณครับ 

        ขอบคุณครับ ท่านนายก อบต.น้ำพุ ที่ได้ชี้แจงครับ มีสมาชิกท่านใด 
จะสอบถามเพิ่มเติมหรือไม่ครับ ถ้าไม่มีขอความเห็นชอบ ร่าง แผนพัฒนา
ท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับเพิ่มเติมครั้งที่ 2/2567 สมาชิกสภาฯ 
ท่านใดเห็นชอบยกมือด้วยครับ 
เห็นชอบ       จำนวน 4 เสียง 
ไม่เห็นชอบ    จำนวน -  เสียง 
งดออกเสียง   จำนวน 1 เสียง (ประธานสภา) 

ระเบียบวาระท่ี 5 
 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 

นายถนัดกิจ โพธิ์โพ้น 
นายก อบต.น้ำพุ 
 

เรื่อง ขอความเห็นชอบ ร่าง แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) 
ฉบับเปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2567 
         ต่อไปเข้าระเบียบวาระท่ี 5 ขอความเห็นชอบ ร่าง แผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ.2566-2570) ฉบับเปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2567 เชิญคณะผู้บริหาร
ครับ 

         กราบเรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภาฯที ่เคารพทุกท่าน  
ท่านคณะผู ้บร ิหาร ห ัวหน้าส ่วนราชการ และเจ ้าหน้าที ่ท ี ่ เก ี ่ยวข ้อง 
ผู ้เข้าร่วมประชุมทุกท่านครับ ในส่วนของเรื ่องขอความเห็นชอบ ร่าง 
แผนพัฒนาท้องถิ ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับเปลี ่ยนแปลง ครั ้งที่ 
1/2567 อ้างถึงระเบียบระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2548 และแก้ไขเพิ่มเติม
ถึง (ฉบับที ่ 3) พ.ศ. 2561 ประกอบหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที ่ มท 
๐๘๑๐.๓2/ว ๖๐๘๖ ลงวันที่ ๑๙ สิงหาคม ๒๕๖๕ เรื่องซักซ้อมแนวทาง
ปฏิบัติการใช้แผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งตามที่
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุได้มีการจัดทำและประกาศใช้แผนพัฒนา
ท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เมื่อวันที่ ๒๘ กันยายน 256๔ ไปแล้วนั้น 
เนื่องจากองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ มีความจำเป็นในการพิจารณา 

/เปลี่ยนแปลง... 



- 17 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นายถนัดกิจ โพธิ์โพ้น 
นายก อบต.น้ำพุ 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นางสาวมณีรัตน์ โตกำ 
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน 
ปฏิบัติการ 

เปลี่ยนแปลงโครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เพื่อให้
โครงการสามารถแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนได้ทันเวลา 
และมีประสิทธิภาพ จึงมีความจำเป็นในการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ. 2566 – 2570) เพื ่อให้ปัญหา ความต้องการนำไปสู ่การปฏิบัติ 
ที่แท้จริง เพื่อให้การเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นไปตามระเบียบฯ 
เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการปฏิบัติงาน สามารถแก้ไขปัญหา
ความเดือดร้อนให้กับประชาชนได้ วัตถุประสงค์เพื่อให้แผนพัฒนาท้องถิ่น 
มีความสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบันนำไปสู ่การปฏิบัติได้ อย่างมี
ประสิทธิภาพเกิดประโยชน์สุขต่อประชาชนและใช้เป็นกรอบในการจัดทำ
งบประมาณ งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม และงบประมาณจากเงินสะสม
ต่อไป ซึ่งร่างแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) เปลี่ยนแปลงครั้งที่ 
1/256๗ ได้ผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลน้ำพุและประชาคมท้องถิ่น เรียบร้อยแล้ว จึงนำเสนอให้ที่ประชุม
แห่งนี้ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป ขอบคุณครับ 

      ตามเอกสารนี้ ขอให ้คณะผ ู ้บร ิหารช ี ้แจงรายละเอ ียดโครงการ 
ในร่างแผนพัฒนาฯ สักเล็กน้อยครับ 

         กระผมขอให้นักวิเคราะห์นโยบายและแผน เป็นผู้ชี ้แจงรายละเอียด
ต่อไปครับ  

       เชิญนักวิเคราะห์นโยบายและแผนครับ 

 
       กราบเรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภาฯ คณะผู้บริหาร หัวหน้า
ส่วนราชการ และผู้เข้าร่วมประชุมทุกท่านค่ะ ดิฉันนางสาวมณีรัตน์ โตกำ   
นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ ขออนุญาตชี ้แจงรายละเอียด  
ร่างแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 256๖ - 25๗๐) เปลี่ยนแปลงครั้งท่ี 1/256๗ 

ส่วนที่ 2 
บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 

      ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาด้านการโครงสร้างพ้ืนฐาน รวม 5 ปี จำนวน                     
๑๒ โครงการ ใช้งบประมาณ 6,๔๒๒,000 บาท 
      ยุทธศาสตร์ที่ 6 การพัฒนาด้านศาสนา ศิลปะวัฒนธรรม จารีตประเพณี 
และภูมิป ัญญาท้องถิ ่น  รวม 5 ปี จำนวน ๕ โครงการ ใช้งบประมาณ  
๑,10๕,000 บาท 
      ย ุทธศาสตร์ที ่  7 การพัฒนาด้านการบริหารจัดการบ้านเมืองที ่ดี  
รวม 5 ปี จำนวน 6 โครงการ ใช้งบประมาณ ๗๙0,000 บาท 
      รวมทั้งสิ้น จำนวน ๒๖ โครงการ ใช้งบประมาณ ๘,๙๔๙,000 บาท 

/ส่วนที่ 3... 
 



- 18 - 
 

 ส่วนที่ 3 
รายละเอียดโครงการพัฒนา 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนาด้านการโครงสร้างพ้ืนฐาน 
     กลยุทธ์ที่  6 ก่อสร้าง ปรับปรุง แหล่งน้ำอุปโภคบริโภคบำรุงรักษาทาง
คมนาคม สะพาน เขื่อน ระบบ ระบายน้ำ 
        (1) แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 
          - โครงการถมไหล่ทางด้วยหินแอนไฮไรท์ถนนสาย นามะพร้าว – 
ห้วยหมาก หมู ่ที ่ 1 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี  
เปลี่ยนแปลงเป้าหมายโครงการเป็น การลงหินแอนไฮไรท์ไหล่ทาง ขนาด
กว้าง 0.50 เมตร ความหนา 0.20 เมตร เป็นช่วง ๆ (2 ด้าน) ระยะทางรวม 
638 เมตร รวมปริมาณหินแอนไฮไรท์ ไม่น้อยกว่า 63.8 ลูกบาศก์เมตร 
พร ้อมเกล ี ่ย เร ียบ ดำเน ินการในป ี  2567 ใช ้งบประมาณ จำนวน  
28,000 บาท 
          - โครงการจัดซื้อพร้อมติดตั้งถังกรองสนิมเหล็ก ระบบประปาบ้านลุง
จิตร หมู่ที ่ 1 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยการ
จัดซื ้อพร้อมติดตั ้งถังกรองสนิมเหล็ก ขนาด 14 ลูกบาศก์เมตร/ชั ่วโมง 
จำนวน 1 ถัง พร้อมฐานรองคอนกรีตและทำการเชื ่อมต่อถังท่อเดิม  
ดำเนินการในปี 2567 ใช้งบประมาณจำนวน 400,000 บาท 
          - โครงการจัดซื ้อพร้อมติดตั ้งถังกรองสนิมเหล็ก ระบบประปา
โรงเรียนบ้านยางอุง หมู่ที่ 1 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์
ธานี โดยการจัดซื้อพร้อมติดตั้งถังกรองสนิมเหล็ก ขนาด 14 ลูกบาศก์เมตร/
ชั่วโมง จำนวน 1 ถัง พร้อมฐานรองคอนกรีตและทำการเชื่อมต่อถังท่อเดิม   

ดำเนินการในปี 2567 ใช้งบประมาณจำนวน 400,000 บาท 
          - โครงการจัดซื ้อพร้อมติดตั ้งถังกรองสนิมเหล็ก ระบบประปา 
นามะพร้าว หมู่ที ่ 1 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี   
โดยการจัดซื้อพร้อมติดตั้งถังกรองสนิมเหล็ก ขนาด 14 ลูกบาศก์เมตร/
ชั่วโมง จำนวน 1 ถัง พร้อมฐานรองคอนกรีตและทำการเชื่อมต่อถังท่อเดิม 
ดำเนินการในปี 2567 ใช้งบประมาณจำนวน 400,000 บาท  
          - โครงการบุกเบิกถนนสายมิตรภาพ - นายาวดอนสร้อยทอง หมู่ที่ 3 
ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยการบุกเบิกถนน 
ขนาดกว้าง 4.00 เมตร ระยะทางยาว 600 เมตร ลงหินคลุกผิวจราจรกว้าง 
3.50 เมตร หนาเฉลี ่ย 0.15 เมตร หรือมีปริมาณหินคลุกไม่น้อยกว่า  
360 ลูกบาศก์เมตร งานลงหินผุ (แดง) ๔๘๐ ลูกบาศก์เมตร ดำเนินการในปี 
2567 ใช้งบประมาณจำนวน 1,066,000 บาท 
 

/โครงการ... 
 



- 19 - 
 

           - โครงการบุกเบิกถนนสายมิตรภาพ - ควนพรุพี หมู่ที่ 3 ตำบลน้ำพุ 
อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยการบุกเบิกถนนขนาดกว้าง 
5.00 เมตร ระยะทางยาว 417 เมตร ลงหินคลุกผิวจราจรกว้าง 4.00 เมตร 
หนาเฉลี่ย 0.15 เมตร หรือมีปริมาณหินคลุกไม่น้อยกว่า 250.2 ลูกบาศก์
เมตร งานลงหินผุ (แดง) ๓๓๓.๖๐ ลูกบาศก์เมตร ดำเนินการในปี 2567  
ใช้งบประมาณจำนวน 573,000 บาท 
          - โครงการบุกเบิกถนนสายบรรพชน (ถนนสายนายาว - บรรพชน)     
หมู่ที่ 4  ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยการบุกเบิก
ถนนขนาดกว้าง 4.00 เมตร ระยะทางยาว 380 เมตร ลงหินคลุกผิวจราจร
กว้าง 3.50 เมตร หนาเฉลี่ย 0.15 เมตร ระยะทางยาว 380 เมตร ปริมาณ
หินคลุกไม่น้อยกว่า 199.5 ลูกบาศก์เมตร งานลงหินผุ (แดง) ๒๖๖ ลูกบาศก์
เมตร ดำเนินการในปี 2568 ใช้งบประมาณจำนวน 37๓,000 บาท 
          - โครงการบุกเบิกถนนสายควนสมอ - นางไร หมู่ที ่ 4 ตำบลน้ำพุ
อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี  โดยการบุกเบิกถนนขนาดกว้าง 
4.00 เมตร ระยะทางยาว 610 เมตร ลงหินคลุกผิวจราจรกว้าง 3.50 เมตร
หนาเฉลี่ย 0.15 เมตร ระยะทางยาว 610 เมตร ปริมาณหินคลุกไม่น้อยกว่า 
320.25ลูกบาศก์เมตร งานลงหินผุ (แดง) ๔๒๗ ลูกบาศก์เมตร ดำเนินการ
ในปี 2568 ใช้งบประมาณจำนวน 6๒๔,000 บาท 
          - โครงการบุกเบิกถนนสายสุขสวัสดิ์ หมู่ที ่ 4 เชื่อมต่อบ้านลุงเจือ      
หมู่ที่ ๓ ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยการบุกเบิก
ถนนขนาดกว้าง 4.00 เมตร ระยะทางยาว 400 เมตร ลงหินคลุกผิวจราจร
กว้าง 3.50 เมตร หนาเฉลี่ย 0.15 เมตร หรือมีปริมาณหินคลุกไม่น้อยกว่า 
210 ลูกบาศก์เมตร งานลงหินผุ (แดง) ๒๘๐ ลูกบาศก์เมตร ดำเนินการในปี 
2567 ใช้งบประมาณจำนวน 392,000 บาท 
          - โครงการบุกเบิกถนนสายประชาร่วมใจ ตอนที่ 2 (ถนนสายนางไร) 
หมู่ที่ 4 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยการบุกเบิก
ถนนขนาดกว้าง 5.00 เมตร ระยะทางยาว 850 เมตร ลงหินคลุกผิวจราจร
กว้าง 4.00 เมตร หนาเฉลี่ย 0.15 เมตร หรือมีปริมาณหินคลุกไม่น้อยกว่า 
510 ลูกบาศก์เมตร งานลงหินผุ (แดง) ๖๘๐ ลูกบาศก์เมตร ดำเนินการในปี 
2570 ใช้งบประมาณจำนวน 936,000 บาท 
          - โครงการบุกเบิกถนนซอยต้นโหนด - บนควนหนองต้อ หมู่ที ่ 5 
ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยการบุกเบิกถนนขนาด
กว้าง 5.00 เมตร ระยะทางยาว 600 เมตร ลงหินคลุกผิวจราจรกว้าง 4.00 
เมตรหนาเฉลี ่ย 0.15 เมตร ระยะทางยาว 600 เมตร ปริมาณหินคลุก 
ไม่น้อยกว่า 360 ลูกบาศก์เมตร งานลงหินผุ (แดง) ๖๑๐ ลูกบาศก์เมตร  
ดำเนินการในปี 2568 ใช้งบประมาณจำนวน 737,000 บาท 

/โครงการ... 



- 20 - 
 
          - โครงการบุกเบิกถนนซอยนาคา หมู่ที่ 6 ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนา

สาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยการบุกเบิกถนนขนาดกว้าง 4.00 เมตร 
ระยะทางยาว 5๘0 เมตร ลงหินคลุกผิวจราจรกว้าง 3.50 เมตร หนาเฉลี่ย 
0.15 เมตร หรือมีปริมาณหินคลุกไม่น้อยกว่า 304.5 ลูกบาศก์เมตร  
งานลงห ินผ ุ  (แดง)  ๒๐๓ ล ูกบาศก ์ เมตร  ดำเน ินการในป ี  2567  
ใช้งบประมาณจำนวน ๔๙๓,000 บาท  

ยุทธศาสตร์ที่ 6 ด้านการพัฒนาศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณีและภูมิ
ปัญญาท้องถิ่น     
       กลยุทธ์ที่ ๒ ส่งเสริมทำนุบำรุงศาสนา ศาสนสถาน  อนุรักษ์และสืบสาน
ขนบธรรมเนียม ประเพณี ศิลปวัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถิ่น 
         (๑) แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 
          - โครงการจัดการแข่งขันกีฬาน้ำพุสัมพันธ์คัพ  ต้านยาเสพติด
กลุ่มเป้าหมาย เด็ก เยาวชน ประชาชนตำบลน้ำพุ โดยมีการจัดแข่งขันและ
กลุ่มเป้าหมายเข้าร่วมโครงการไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘0 แก้ไขงบประมาณดังนี้ 
             ปี 2568 จำนวน 300,000 บาท  
             ปี 2569 จำนวน 300,000 บาท 
             ปี 2570 จำนวน 300,000 บาท     

ยุทธศาสตร์ที่ 7 การพัฒนาด้านการบริหารจัดการบ้านเมืองท่ีดี 
     กลยุทธ์ที่ 1 ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาทุกประเภทและ
ทุกระดับให้ได้มาตรฐานและเป็นไปตามความต้องการของท้องถิ่น 
         (๑) แผนงานบริหารทั่วไป 
          - โครงการปรับปรุงซ่อมแซมอาคารสำนักปลัด อบต .น้ำพุ หมู่ที่ ๒
ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี โดยการก่อสร้างโครง
หลังคาบังตาด้วยวัสดุคัดเลือกด้านหน้าอาคาร งานซ่อมเปลี ่ยนหลังคา  
งานซ่อมเปลี่ยนฝ้าเพดาน งานซ่อมเปลี่ยนเชิงชาย งานซ่อมเปลี่ยนประตู  
งานระบบไฟฟ้า งานทาสี ดำเนินการในปี 2567 ใช้งบประมาณจำนวน 
370,000 บาท 
          - โครงการเสริมสร้างคุณธรรมจริยธรรมสำหรับผู ้บริหารท้องถิ่น 
สมาชิกสภาฯ พนักงานส่วนตำบล พนักงานจ้าง และบุคคลที่เกี่ยวข้องแก้ไข 
งบประมาณดังนี้ 
             ปี 2567 จำนวน 200,000 บาท  
             ปี 2568 จำนวน 200,000 บาท  
             ปี 2569 จำนวน 200,000 บาท 
             ปี 2570 จำนวน 200,000 บาท     

 

/บัญชีครุภัณฑ์... 
 



- 21 - 
 
 บัญชีครุภัณฑ์ 

แผนงานสาธารณสุข 
ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง  
          - รถพยาบาลฉุกเฉิน (รถกระบะ) ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำกว่า 
2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 110 กิโลวัตต์ จำนวน  
1 คัน ดำเนินการในปี ๒๕67 แก้ไขงบประมาณเป็น จำนวน 1,๓0๒,000 
บาท  

          สำหรับการชี้แจง ร่าง แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) 
ฉบับเปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2567 มีแค่นี้ค่ะ ขอบคุณค่ะ 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 

นายดำรงศักดิ์ เพ็ชระ 
สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 

          ขอบคุณครับ ตามท่ีคณะผู้บริหารได้นำเสนอ ร่าง แผนพัฒนาท้องถิ่น 
(พ.ศ. 2566 - 2570) ฉบับเปลี่ยนแปลง ครั้งที่ 1/2567 สมาชิกสภาฯ 
ท่านใดจะสอบถามเพ่ิมเติมหรือไม่ครับ เชิญท่านดำรงศักดิ์ เพ็ชระ ครับ 

          กราบเรียนท่านประธานสภาที่เคารพ กระผมดำรงศักดิ ์ เพ็ชระ 
สมาชิกสภาฯ หมู ่ที ่ 4 และสวัสดีเพื ่อนสมาชิกทุกท่าน คณะผู ้บริหาร  
หัวหน้าส่วนราชการ และพนักงานทุกท่านครับ กระผมเองได้เสนอแผนแก้ไข
เปลี่ยนแปลงมายังคณะผู้บริหารในการทำถนน 4 เมตร เหลือ 3.5 เมตร  
มีความจำเป็นเนื่องจากถนนสายบรรพชนตอนที่ 2 และตอนที่ 3 และถนน 
สายลุงเจือไปชนกับหมู่ที่ 3 สภาพพ้ืนที่จริง ๆ ท้องที่ได้กันโฉนดไว้แล้ว 4 เมตร   
เมื่อถึงเวลาได้ลงไปสำรวจพื้นที่จำเป็นต้องมีไหล่ทางจึงต้องเบิกถนน 5 เมตร  
ระยะทางยาวประมาณ 400 เมตร ถนนสายดังกล่าวใช้ในการบรรทุกไม้ยาง
และผลไม้อย่างเดียว คิดว ่าน่าจะเป็นเร ื ่องที ่ทำได้จ ึงเสนอแผนมายัง 
คณะผู้บริหารเพื ่อแก้ไขเหลือ 3.5 เมตร ขอบคุณทางคณะผู้บริหารที ่ให้
ความสำคัญในการแก้ไขปัญหาให้กับท้องที่ ขอบคุณครับท่านประธานครับ 

         ขอบคุณท่านดำรงศักดิ ์ เพ็ชระ สมาชิกสภา อบต. หมู ่ที ่ 4 ที่ได้
สะท้อนปัญหาการสร้างถนนแต่ละสาย โดยระเบียบข้อกำหนดมีเยอะแยะ 
เม ื ่อก ่อนเราเข ้าใจผ ิดก ันว ่าถนนความกว ้าง 4 เมตรก ็ทำ 4 เมตร  
แต่ในโครงการหมายถึงผิวจราจร 4 เมตร ยังมีไหล่ทางอีก ดีแล้วครับ 
เราได้แก้ไขปัญหาอีก เพราะแต่ละพื้นที่ก็มีปัญหาทุกที่ ที่ผ่านมาเราก็เคยมี
ปัญหาที่สภาฯ ได้อนุมัติโครงการแล้ว แต่ไม่สามารถดำเนินการได้ เป็นการ
เสียโอกาสไปเป็นปี ๆ กว่าจะได้รื้อมาทำใหม่ แต่ตามข้อตกลงในการประชุมที่
ผ่านมา ต่อไปในโครงการบุกเบิกถนนถ้าไม่มีเอกสารอุทิศที่ดินจะไม่นำเข้า 
สู่สภาฯ ถือว่าเป็นเรื่องที่ดีในการแก้ไขปัญหาร่วมกันครับ ไม่ทราบว่าสมาชิก
สภาฯ ท่านอื่น จะสอบถามเพิ่มเติมหรือไม่ครับ ถ้าไม่มี ขอมติความเห็นชอบ
นะครับ สมาชิกสภาฯ ท่านใดเห็นชอบยกมือด้วยครับ 

 
/มติที่ประชุม...  

 



- 22 - 
 

มติที่ประชุม  
 
 
พักการประชุม 5 นาที 
ประชุมต่อเวลา 15.40 น. 

ระเบียบวาระท่ี 6 

 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 

นายถนัดกิจ โพธิ์โพ้น 
นายก อบต.น้ำพุ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 
 
มติที่ประชุม 

เห็นชอบ       จำนวน 4 เสียง 
ไม่เห็นชอบ    จำนวน -  เสียง 
งดออกเสียง   จำนวน 1 เสียง (ประธานสภา) 
 
 

เรื่อง ขอความเห็นชอบ (ร่าง) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. ....  

         ต่อไปเข้าสู่ระเบียบวาระท่ี 6 เรื่อง ขอความเห็นชอบ (ร่าง) ข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เรื ่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. ....  
ขอเชิญคณะผู้บริหารครับ 

         กราบเรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภาฯที ่เคารพทุกท่าน  
ท่านคณะผู ้บร ิหาร ห ัวหน้าส ่วนราชการ และเจ ้าหน้าที ่ท ี ่ เก ี ่ยวข ้อง 
ผู ้เข้าร่วมประชุมทุกท่านครับ ในส่วนของคณะผู ้บริหาร ขอเสนอญัตติ  
ขอความเห็นชอบ (ร่าง) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เรื ่อง  
การบริหารกิจการประปา พ.ศ. .... ซึ่งร่างข้อบัญญัติดังกล่าวไม่เกี ่ยวกับ
งบประมาณ จึงขออนุญาตเสนอที่ประชุมพิจารณาร่างข้อบัญญัติดังกล่าว 
พิจารณา 3 วาระรวด อ้างถึงระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการ
ประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. 2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565 
ข้อ 45 กำหนดว่า  ญัตติร่างข้อบัญญัติที่ประชุมสภาท้องถิ่นต้องพิจารณา
เป็นสามวาระแต่ท่ีประชุมสภาท้องถิ่นจะอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียว
ก็ได้ ในการพิจารณาสามวาระรวดเดียว ผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภา
ท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนผู้ที่อยู่ในที่ประชุมจะเป็น  
ผู้เสนอก็ได้ เมื่อที่ประชุมสภาท้องถิ่นอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียว
แล้ว การพิจารณาวาระที่สองนั้นให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นเป็นกรรมการแปร
ญัตติเต็มสภา โดยให้ประธานที่ประชุมเป็นประธานคณะกรรมการแปรญัตติ 
กระผมจึงขอเสนอที่ประชุมสภาฯ พิจารณาร่างข้อบัญญัติดังกล่าว 3 วาระ
รวด เพื่อจะได้เสนอให้ที่ประชุมพิจารณาร่างข้อบัญญัติดังกล่าวต่อไปครับ 
ขอบคุณครับ 

         ตามที่ท่านนายก อบต.น้ำพุ ได้เสนอให้มีการพิจารณา 3 วาระรวด  
ซึ่งท่านได้ชี้แจงแล้วว่า การจะเสนอ 3 วาระรวดที่ประชุมสภาฯ ต้องมีมติ 
อนุมัติเสียก่อนจึงจะดำเนินการต่อไปได้ สมาชิกสภาฯ ท่านใด อนุมัติให้  
คณะผู้บริหารเสนอ 3 วาระรวด ยกมือด้วยครับ 
อนุมัติ         จำนวน 4 เสียง 
ไม่อนุมัติ      จำนวน -  เสียง 
งดออกเสียง   จำนวน 1 เสียง (ประธานสภา) 
 

/นายสาทร...  
 



- 23 - 
 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นายถนัดกิจ โพธิ์โพ้น 
นายก อบต.น้ำพุ 

 

เชิญคณะผู้บริหาร ครับ 

 
         กราบเรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภาฯที ่เคารพทุกท่าน  
ท่านคณะผู ้บร ิหาร ห ัวหน้าส ่วนราชการ และเจ ้าหน้าที ่ท ี ่ เก ี ่ยวข ้อง 
ผู ้เข้าร่วมประชุมทุกท่านครับ ในส่วนของคณะผู ้บริหาร ขอเสนอญัตติ  
ขอความเห็นชอบ (ร่าง) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เรื ่อง  
การบร ิหารก ิจการประปา พ.ศ.  . . . .  ซ ึ ่ งตามหล ักการและเหต ุผล 
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537  
และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 กำหนดให้องค์การบริหารส่วน
ตำบลอาจทำกิจการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล โดยให้มีน้ำเพื่อการ
อุปโภค บริโภค เพ่ือการเกษตรและเพ่ือกิจการอ่ืน ๆ ประกอบพระราชบัญญัติ
กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
พ.ศ. 2542 มาตรา 16 และมาตรา 30 ได้กำหนดให้องค์การบริหาร 
ส่วนตำบลมีอำนาจหน้าที่ในการจัดระบบบริการสาธารณะเพื่อประโยชน์ของ
ประชาชนในท้องถิ่นของตนเอง ทั้งนี้ เพื่อให้ประชาชนได้มีน้ำใช้อุปโภค
บริโภคต่อไป ซึ่งการบังคับใช้ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศโดยเปิดเผย ณ ที่ทำ
การองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ และใช้บังคับเฉพาะประปาที่อยู่ในความ
ดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุเท่านั้น ไม่รวมถึงประปาที่หมู่บ้าน
บริหารกิจการเองครับ  

หลักการ 
ให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ว่าด้วย เรื่อง การบริหาร

กิจการประปา พ.ศ. .... เพื่อใช้บังคับในจัดการบริหารกิจการประปาในเขต
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุอำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี 

เหตุผล 
 พระราชบัญญัต ิกำหนดแผนและขั ้นตอนการกระจายอำนาจ 
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542 มาตรา 16 และมาตรา 30  
ได้กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลมีอำนาจหน้าที่ในการจัดระบบบริการ
สาธารณะเพื ่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถิ ่นของตนเอง ประกอบ
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537  
และแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 มาตรา 68 (1) และมาตรา 
71 กำหนดให้องค์การบริหารส่วนตำบลอาจทำกิจการในเขตองค์การบริหาร
ส่วนตำบล โดยให้มีน้ำเพ่ือการอุปโภค บริโภค เพ่ือการเกษตรและเพ่ือกิจการ
อ ื ่น ๆ จ ึงจำเป ็นต ้องตราข ้อบัญญัต ิองค ์การบร ิหารส ่วนตำบลนี้ขึ้น  
ซึ่งร่างข้อบัญญัติดังกล่าว ขอให้ท่านสมาชิกดูที่หน้า 7 ให้ความเห็นชอบ  
ชื่อเว้นไว้ก่อนนะครับ ลงนามโดยนายอำเภอบ้านนาสาร ส่วนในรายละเอียด
ของร่างข้อบัญญัติดังกล่าว ขอให้เจ้าหน้าที่นิติกร ได้เป็นผู้ชี้แจงต่อไปครับ 

/นายสาทร...  



- 24 - 
 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นางสาวอธิตญา รอดทองแก้ว 
นิติกรชำนาญการ 
 

 เชิญเจ้าหน้าที่นิติกร ครับ 
  

        กราบเรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภาฯ คณะผู้บริหาร หัวหน้า
ส่วนราชการ และผู ้เข ้าร ่วมประช ุมทุกท่านค่ะ ดิฉ ันนางสาวอธ ิตญา  
รอดทองแก้ว ตำแหน่งนิติกรชำนาญการ  ขออนุญาตชี ้แจงรายละเอียด  
ร่าง ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ว่าด้วย เรื่อง การบริหารกิจการ
ประปา พ.ศ. .... ดังนี้ 
           อาศ ัยอำนาจตามความมาตรา 68  (1 )  และมาตรา 71  
แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.  2537 
และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  
โดยได้ร ับความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ และ
นายอำเภอบ้านนาสาร จึงได้ตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้ไว้
ดังต่อไปนี้ 
     ข้อ 1  ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลนี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. ....” 
     ข้อ 2  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล
น้ำพุ ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศโดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหาร 
ส่วนตำบลน้ำพุ 
              ข้อ ๓  ในข้อบัญญัตินี้ 

 ระบบประปา” หมายถึง การนำน้ำจากใต้ดินหรือแหล่งน้ำจาก 
ผิวดิน มาผลิตให้เป็นน้ำสะอาดตามหลักวิชาการ และวิธีอันเหมาะสม เพื่อใช้
ในการอุปโภค บริโภค โดยการจ่ายน้ำไปตามท่อผ่านมาตรวัดน้ำบริการใหแ้ก่
ประชาชน 

 “กิจการประปา” หมายถึง ระบบประปาซึ่งองค์การบริหารส่วน
ตำบลน้ำพุได้จัดให้มีขึ ้นเพื่อให้บริการประชาชนในพื้นที่ และหมายความ
รวมถึงกิจการที่ได้รับโอนทรัพย์สินจากหน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมาย
กำหนด หรือกลุ่มองค์กรที่มีความประสงค์ที่จะให้องค์การบริหารส่วนตำบล
น้ำพุเป็นผู ้ดำเนินกิจการประปาแทน ทั ้งนี ้ โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 

  “การบริหารกิจการประปา” หมายถึง การจัดการบริหารระบบ
การผลิต การใช้น้ำ การควบคุมดูแลระบบประปาในเชิงธุรกิจ งานกิจการ
ประปาที่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุดำเนินการเอง โดยการกำหนด 
ให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียม ค่าบริการจากการใช้น้ำมีการแสวงหากำไร  
เพื่อนำมาใช้จ่ายเป็นค่าลงทุนและการบริหารรวมถึงการบำรุงรักษาระบบ
ประปานั้น 

 
/เจ้าพนักงาน...  

 



- 25 - 
 

   “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายถึง นายกองค์การบริหารส่วนตำบล
น้ำพหุรือผู้ที่ได้รับมอบหมายให้รักษาราชการแทนหรือปฏิบัติราชการแทน 

  “พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายถึง ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล
น้ำพุหรือพนักงานส่วนตำบลที่ได้รับมอบหมายจากนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบลน้ำพ ุ

  “เจ้าหน้าที่” หมายถึง พนักงานส่วนตำบล หรือพนักงานจ้างที่มี
หน้าที่ในการดูแลระบบประปา หรือผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งจากนายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลน้ำพุ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ดูแลกิจการอย่างใดอย่าง
หนึ่งตามระเบียบกฎหมาย 

 “พนักงานจดมาตรว ัดน้ำ” หมายถึง เจ ้าหน้าที ่ผ ู ้ม ีหน ้าที่
รับผิดชอบหรือผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
ให้มีหน้าที่จดมาตรวัดน้ำและรายงานผู้บังคับบัญชา 

 “พนักงานจัดเก็บค่าน้ำ” หมายถึง เจ้าหน้าที่จัดเก็บรายได้หรือผู้ที่
ได้รับการแต่งตั้งจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ให้มีหน้าที่จัดเก็บค่า
น้ำประปาและค่าธรรมเนียมอ่ืน  ๆเกี่ยวข้องกับการประปา 

 “ผู ้ขอใช ้น้ำประปา” หมายถึง ผ ู ้ท ี ่ย ื ่นความประสงค์ขอใช้
น้ำประปาต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 “ผู้ใช้น้ำประปา” หมายถึง บุคคล นิติบุคคล หรือหน่วยงานที่อยู่
ในเขตพื้นที่รับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ซึ่งได้รับอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ใช้น้ำประปาหรือผู้ที่เคยยื่นความประสงค์และทำ
สัญญาขอใช้น้ำประปาต่อคณะกรรมการบริหารกิจการและบำรุงรักษาระบบ
ประปาหมู่บ้านไว้ก่อนแล้ว 

“การงดจ่ายน้ำ” หมายถึง การที่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
งดการจัดส่งหรือจำหน่ายน้ำให้แก่ผู้ใช้น้ำจะเป็นด้วยลักษณะหรือวิธีการใดก็
ตามที่ผู้ใช้น้ำจะไม่สามารถใช้น้ำได้ต่อไปหรือชั่วคราว 

“มาตรวัดน้ำ” หมายถึง เครื่องมือ หรืออุปกรณ์ที่ได้ติดตั้งให้กับ
ผู ้ใช้น้ำเพื ่อวัดปริมาณการใช้น้ำประปา โดยที ่ผ ู ้ขอจะเป็นผู ้ร ับผิดชอบ
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับการติดตั้งมาตรวัดน้ำเองทั้งหมด 
           “เครื่องกั้นน้ำ” หมายถึง อุปกรณ์ที่ใช้สำหรับเปิด-ปิดการส่งจ่ายน้ำ
ให้แก่ผู้ใช้น้ำ 
           “ท่อเมนจ่ายน้ำ” หมายถึง ท่อจ่ายน้ำหลักที่ได้ติดตั้งจากแหล่งน้ำไป
ยังหมู่บ้าน หรือชุมชนต่าง ๆ 
          “ท่อภายนอก” หมายถึง ท่อที่เชื่อมต่อระหว่างท่อเมนกับมาตรวัดน้ำ 

“ท่อภายใน” หมายถึง ท่อที่เชื่อมต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าสู่ภายใน
บริเวณสถานที่ใช้น้ำหรืออาคารบ้านพักของผู้ใช้น้ำ 

 
/ค่าน้ำประปา...  

 
 



- 26 - 
 

 “ค่าน้ำประปา” หมายถึง ค่าบริการที่องค์การบริหารส่วนตำบล
น้ำพุเรียกเก็บจากผู้ใช้น้ำประปาเพื่อการอุปโภค บริโภค เพื่อการเกษตรและ
เพื่อกิจการอื่น ๆ ตามอัตราที่กำหนดไว้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี ้ หรือ
ตามอัตราที่คณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุประกาศ
กำหนด 

“ค่ารักษามาตรวัดน้ำ” หมายถึง ค่าบำรุง ซ่อมแซมมาตรวัดน้ำให้
อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน 

“ค่าประกันการใช้น้ำ” หมายถึง เงินประกันที่เรียกเก็บจากผู้ใช้น้ำ
ชั ่วคราวตามขนาดมาตรวัดน้ำประปา เพื ่อเป็นหลักประกันการชำระค่า
น้ำประปา หรือประกันความชำรุดเสียหายของมาตรวัดน้ำประปา เครื่องกั้น
น้ำประปา  ท่อ หรืออุปกรณ์ประปา โดยที่ ผ ู ้ใช ้น้ำชั ่วคราวจะได้ร ับเงิน 
ค่าประกันการใช้น้ำคืน ต่อเมื่อผู้ใช้น้ำไม่ได้ใช้น้ำแล้ว และไม่มีหนี้ค้างชำระค่า
น้ำประปา เท่านั้น 

“ค่าบริการทั่วไป” หมายถึง ค่าบริการในการบำรุงรักษา ซ่อมแซม 
หรือเปลี่ยนมาตรวัดน้ำอุปกรณ์ต่าง ๆ 

ข้อ ๕  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เป็นผู้รักษาการให้
เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

หมวด  ๑ 
คณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 

ข้อ ๖  ให้มีคณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
โดยมีองค์ประกอบของคณะกรรมการ ดังต่อไปนี้ 

(๑)  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ      เป็นประธานกรรมการ 
(๒)  รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุ เป็นรองประธานกรรมการ 
(๓)  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เป็นกรรมการ 

         (โดยการคัดเลือก 2 คน) 
(๔)  กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน                              เป็นกรรมการ 

  (โดยการคัดเลือก 2 คน)   
(๕)  ตัวแทนประชาชน   เป็นกรรมการ 
      (โดยการคัดเลือก 2 คน)  
(๖) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  เป็นกรรมการ 
(๗) ผู้อำนวยการการคลัง   เป็นกรรมการ 
(๘) หัวหน้าสำนักงานปลัด   เป็นกรรมการ 
(๙) ผู้อำนวยการกองช่าง     เป็นกรรมการและเลขานุการ 
 

 
/ให้คณะกรรมการ...  

 
 



- 27 - 
 

   ให้คณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ มีหน้าที่ในการ
กำหนดค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปา อัตราค่าน้ำประปา รวมถึงค่าใช้จ่ายอื่น 
ๆ ที่เรียกเก็บจากผู้ใช้น้ำตามอัตราท้ายข้อบัญญัตินี ้ และในกรณีที่มีความ
จำเป็นคณะกรรมการประปาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ อาจแก้ไข
เปลี่ยนแปลงอัตราหรือกำหนดค่าใช้จ่ายอื่นเพิ่มเติมได้โดยความเห็นชอบ 
ของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพ ุ

 
หมวด  ๒ 

การขอใช้น้ำประปา 
ข้อ ๗  บุคคลดังต่อไปนี ้ สามารถยื ่นคำขอใช้น้ำประปาต่อ

องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  
(๑) เจ้าของบ้านหรือเจ้าของสถานประกอบการ 
(๒) ผู้เช่าหรือผู้ครอบครอง             
(๓) ผู้มีอำนาจจัดการแทนนิติบุคคล 

ข้อ 8 การขอใช้น้ำประปา ผู้ขอจะต้องยื่นคำขอใช้น้ำต่อเจ้าหน้าที่
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ตามแบบท่ีกำหนดในข้อบัญญัตินี้พร้อมเอกสาร
ดังต่อไปนี้ 

(๑) สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ฉบับ 
(๒) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรประจำตัวที่

ทางราชการออกให้ จำนวน ๑ ฉบับ             
(๓) หนังสือมอบอำนาจ กรณีผู้ยื่นคำขอใช้น้ำเป็นผู้รับ

มอบอำนาจ จำนวน ๑ ฉบับ 
(4) หนังสือยินยอมของผู้ให้เช่า กรณีผู้ยื ่นคำขอใช้น้ำ

เป็นผู้เช่า จำนวน ๑ ฉบับ 
(5) หนังสือยินยอมของเจ้าของที่ดิน กรณวีางท่อตัดผ่าน

ที่ดินของผู้อื่น จำนวน ๑ ฉบับ 
(6) เอกสารอื่น ๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ

กำหนด (ถ้ามี) 
ข้อ 9  เมื่อเจ้าหน้าที่ได้รับคำขอใช้น้ำแล้ว ให้พิจารณาคำขอ

ภายใน ๗ วัน นับแต่วันที่ได้รับคำขอใช้น้ำประปาจากผู้ยื่นคำร้อง 
กรณีเจ้าหน้าที่พิจารณาแล้วอนุญาตให้ใช้น้ำประปา ให้แจ้งผู้ยื่น

คำร้องดำเนินการชำระค่าธรรมเนียมการใช้น้ำประปาตามบัญชีแนบท้าย
ข้อบัญญัตินี้ 

กรณีเจ้าหน้าที่พิจารณาแล้วไม่อนุญาตให้ใช้น้ำประปา ให้แจ้ง
เป็นหนังสือแก่ผู้ยื่นคำร้องทราบเป็นการด่วนพร้อมทั้งเหตุผลที่ไม่อนุญาต 

 
ข้อ 10 ... 

 
 



- 28 - 
  

 ข้อ 10  ผู้ใช้น้ำประปารายใดมีความประสงค์ขอใช้น้ำประปา
เป็นการชั่วคราวให้ยื่นคำขอโดยหลักเกณฑ์และวิธีการเดียวกับการยื่นขอใช้
น้ำประปากรณีทั่วไป 

ข้อ ๑1  เมื่อผู้ใช้น้ำขอยกเลิกการใช้น้ำ ย้ายที่อยู่ โอนหรือ
เปลี่ยนชื่อผู้ใช้น้ำให้ยื่นคำขอต่อเจ้าหน้าที่ทราบล่วงหน้าอย่างน้อย ๓ วัน และ
ต้องชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราที ่กำหนดในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้  
มิฉะนั้น จะถือว่ายังเป็นผู้ใช้น้ำอยู่และจะต้องรับผิดชอบจ่ายค่าน้ำตามอัตราที่
กำหนด 

ผู้เข้ามาอยู่ต่อจากผู้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่ง หากมีความประสงค์จะ
ขอใช้น้ำประปาต้องยื่นคำขอต่อเจ้าหน้าที่ ภายใน ๗ วัน นับแต่วันย้ายเข้า 
มิฉะนั้น จะต้องรับผิดชอบในจำนวนหนี้ที่ผู้ใช้น้ำรายเก่าค้างชำระด้วย 

หมวด  ๓ 
การติดตั้ง การใช้น้ำประปา 

ข้อ ๑2  ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ เป็นกรรมสิทธิ์ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลน้ำพุ  

      (๑) ท่อเมนประปา ท่อภายนอกที่ต่อจากท่อเมนและ
อุปกรณ์เกี่ยวกับการประปา ที่สร้างโดยงบประมาณขององค์การบริหารส่วน
ตำบลน้ำพุ รวมถึงเครื่องก้ันน้ำและตราผนึก 

      (๒) ท่อ และอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการประปา ที่ต่อ
หรือติดตั้งอยู่ใน ตรอก ซอย ถนน หรือทางสาธารณะ 

      (๓) ท่อและอุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวกับการประปา ที่ต่อ
หรือติดตั้งไป ลอดใต้ หรือทับพ้ืนดินหรือทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำประปาหรือของ
ผู้อื่น เพื่อประโยชน์ในการส่งน้ำ และจ่ายน้ำให้แก่ประชาชน หรือเพื่อการ
สาธารณะ หรือเพ่ือใช้ป้องกันสาธารณภัย 

ข้อ ๑3  การต่อท่อประปาภายนอกจากท่อเมนถึงมาตรวัดน้ำ 
และการติดตั้งมาตรวัดน้ำเป็นหน้าที่ของเจ้าหน้าที่การประปา และเมื่อติดตั้ง
แล้วให้ถือเป็นทรัพย์สินของการประปา 

การต่อท่อประปาภายในจากมาตรวัดน้ำ  เป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำ
ดำเนินการเองและเมื่อติดตั้งแล้วเป็นทรัพย์สินของผู้ใช้น้ำ 

ข้อ 14  มาตรวัดน้ำ เมื ่อติดตั ้งแล้วและปรากฏว่าในเดือน 
ที่ผ่านมาผู้ใช้น้ำจะใช้น้ำหรือไม่ก็ตาม การประปาจะคิดค่ารักษาเป็นรายเดือน
ตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๑5  การติดตั ้งมาตรวัดน้ำจะต้องติดตั ้งไว้ในที ่เปิดเผย  
มีระยะห่างไม่เกิน 5 เมตรจากท่อเมน สามารถตรวจสอบได้ตลอดเวลา  
ซึ ่งเหมาะสมแก่การตรวจสอบ การจดปริมาตรการใช้น้ำ หรือการแก้ไข
เปลี ่ยนแปลงซ่อมแซมบำรุงรักษาได้โดยสะดวก และในกรณีผู ้ใช้น้ำเป็น
เจ้าของอาคารบ้านเช่า ให้ติดตั้งมาตรวัดน้ำไว้ในที่เปิดเผยเพียงจุดเดียว 

/ข้อ ๑6  ...  



- 29 - 
 

 ข้อ ๑6  เมื่อติดตั้งมาตรวัดน้ำแล้ว ผู้ใดจงใจกระทำให้มาตรวัด
น้ำชำรุด ผู้นั้นต้องจ่ายค่าปรับตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้  
      ข้อ ๑7  ในกรณีที่พบวงลวดที่มาตรวัดน้ำขาด ผู้ใช้น้ำต้องแจ้ง
ให้องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุทราบโดยเร็ว หากเพิกเฉยไม่ดำเนินการและ
มีการตรวจพบให้ถือว่าผู้ใช้น้ำมีเจตนาลักลอบใช้น้ำ การประปาจะงดการจ่าย
น้ำประปาชั่วคราวจนกว่าจะมีการสอบสวนหาข้อเท็จจริงเสร็จสิ้น 

ข้อ 18  บรรดาท่อเมนประปา ท่อภายนอกที่เป็นทรัพย์สินของ
การประปา ผู้ใด หรือสัตว์เลี้ยงของผู้ใด กระทำให้เกิดการชำรุดเสียหาย ผู้นั้น
จะต้องรับผิดชดใช้ค่าเสียหายสำหรับการนั้น 

ข้อ 19  ห้ามผู้ใช้น้ำ หรือผู้หนึ่งผู้ใดทำการแก้ไขเปลี่ยนแปลง
ท่อเมนประปา ท่อประปาหรืออุปกรณ์ต่าง ๆ  เว้นแต่จะได้รับอนุญาตหรือทำ
ความตกลงกับการประปา  

ข้อ ๒0  หากท่อเมนประปา ท่อภายนอก ภายในเกิดชำรุด 
มีน้ำประปารั่วไหลภายใน หรือภายนอกมาตรวัดน้ำเป็นหน้าที่ของผู้ใช้น้ำหรือ
ผู้ที่พบเห็น ต้องรีบแจ้งให้การประปาทราบเพื่อทำการแก้ไขหรือซ่อมแซม
โดยเร็ว 

ข้อ ๒1  กรณีท่อภายในเกิดการชำรุดเสียหาย ผู้ใช้น้ำจะต้อง
ดำเนินการซ่อมแซมและออกค่าใช้จ่ายเองทั้งหมด  และต้องชำระค่าน้ำที่สูญ
ไปจากการรั่วไหลเนื่องจากเหตุชำรุดนั้น 

ข้อ ๒2  ผู้ใช้น้ำจะต้องรับผิดชอบในการดูแลรักษา ประตูน้ำ 
มาตรวัดน้ำ และท่อภายในให้อยู่ในสภาพดีอยู่เสมอ ถ้าเกิดการชำรุดเสียหาย
โดยการกระทำอย่างใดอย่างหนึ่งของผู้ใช้น้ำเอง องค์การบริหารส่วนตำบล
น้ำพ ุจะไม่รับผิดชอบและชดใช้ค่าเสียหายไม่ว่ากรณีใด ๆ    

ข้อ ๒3  ห้ามมิให้ผู้ใช้น้ำนำน้ำประปาที่อนุญาตให้ใช้ในบ้านไป
จำหน่าย  หรือใช้ในรูปแบบอื่นใด ๆ เว้นแต่ จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจาก
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 

ผู ้ใดประสงค์จะนำน้ำประปาไปจำหน่าย ต้องยื ่นคำร้องต่อ
เจ้าหน้าที่และให้เจ้าหน้าที่พิจารณาเป็นรายกรณีไป 

ข้อ ๒4  ผู้ใช้น้ำประปารายใด ประสงค์จะต่อท่อน้ำประปา เพ่ือ
ใช้ในการดับเพลิงในอาคาร ให้ยื่นคำร้องเป็นกรณีพิเศษ ต่อองค์การบริหาร
ส่วนตำบลน้ำพุ ท่อดับเพลิงส่วนบุคคล จะติดตั้งไว้ในเขตสถานที่ของผู้ใช้น้ำก็
ได้ แต่ใหใ้ช้เฉพาะกรณีเกิดเหตุเพลิงไหม้เท่านั้น ซึ่งจะตีตราผนึกไว้ ถ้าผู้ใช้น้ำ
มีความประสงค์จะทำการทดลองดับเพลิงเป็นครั้งคราว ต้องแจ้งให้องค์การ
บริหารส่วนตำบลน้ำพุทราบเป็นหนังสือล่วงหน้าไม่น้อยกว่า ๒๔ ชั่วโมง  
โดยให้เสียค่าใช้จ่ายตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

 
/ข้อ ๒5 ...  

 
 



- 30 - 
 

 ข้อ ๒5  ผู้ใช้น้ำประปารายใดประสงค์จะสูบน้ำส่งขึ้นบนอาคาร
สูง จะต้องทำบ่อพัก หรือที่พักน้ำก่อนแล้วจึงสูบน้ำจากบ่อพักน้ำอีกต่อหนึ่ง 
ห้ามมิให้สูบน้ำจากเส้นท่อประปาโดยตรง เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือ
จากเจ้าหน้าที่การประปา  

กรณีที ่เจ้าหน้าที ่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  ตรวจพบว่า  
มีการสูบน้ำจากเส้นท่อประปาโดยตรง ผู ้ใช้น้ำหรือผู ้กระทำดังกล่าวจะมี
ความผิดและต้องชำระค่าปรับตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๒6  ผู ้ใช้น้ำจะต้องไม่ทำการปลูกสร้าง ต่อเติมโรงเรือน  
สิ่งปลูกสร้างอื่นใด หรือกระทำการใด ๆ อันอาจเกิดความเสียหายหรือเป็น
อุปสรรคต่อระบบส่งน้ำประปา การบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ ตลอดจนอุปกรณ์
ต่าง ๆ เว้นแต่ จะได้รับอนุญาตจากองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 

หากเจ้าหน้าที่พบเห็นการกระทำตามวรรคแรก ให้เจ้าหน้าที่มี
สิทธิเข้าทำการรื้อถอนได้ตามสมควรแก่กรณี โดยผู้ใช้น้ำจะต้องออกค่าใช้จ่าย
ทั้งหมด 

ข้อ ๒7  หากผู ้ใดมีเจตนาทุจริตเอาน้ำประปาไปใช้ หรือ
เปลี่ยนแปลงแก้ไขตัวเลขในมาตรวัดน้ำ หรือกระทำการใด ๆ ก็ตามเพื่อเอา
น้ำประปาไปใช้โดยทุจริต จะงดจ่ายน้ำและจะดำเนินคดีตามกฎหมาย 
ทันที และจะต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  

ในกรณีตามวรรคหนึ่งให้ผู้กระทำผิดชดใช้ค่าน้ำประปาที่ได้ใช้
ไปแล้วตามที่กำหนด และไม่อนุญาตให้จ่ายน้ำแก่ผู ้นั ้นจนกว่าจะได้ชดใช้
ค่าเสียหายเต็มจำนวน 

ในกรณีผู้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่งได้รับอนุญาตให้ใช้น้ำใหม่ผู ้นั้น
จะต้องดำเนินการขอใช้น้ำเสมือนเป็นผู้ใช้น้ำรายใหม่และให้ชำระค่าธรรมเนียม
ขอบรรจบมาตรวัดน้ำตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ 28  ผู ้ใดละเมิดการใช้น้ำหรือทำการใด ๆ ให้องค์การ
บริหารส่วนตำบลน้ำพุ ได้รับความเสียหายหรือไม่ยอมชำระเบี้ยปรับหรือ
ค่าเสียหายตามที่ค่าประปาเรียกเก็บ เมื่อถูกงดจ่ายน้ำประปาแล้ว (ตัดมาตร
วัดน้ำ) หากผู้นั้นนำเงินมาชำระหนี้ที่ค้างทั้งหมดภายในสามสิบวันนับแต่วันที่
งดจ่ายน้ำ ให้เจ้าหน้าที่ทำการติดมาตรวัดน้ำให้ใช้ได้ตามเดิม ทั้งนี้ ต้องชำระ
ค่าธรรมเนียมบรรจบมาตรวัดน้ำตามอัตราที ่ระบุไว ้ในบัญชีแนบท้าย
ข้อบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่พ้นกำหนดเวลาตามวรรคหนึ่ง เมื่อได้ชำระหนี้ที่ค้าง
ทั้งหมดให้ยื่นคำขอใช้น้ำและชำระค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาเสมือนเป็น
ผู้ใช้น้ำรายใหม่  

 
 

/ข้อ 29 ...  
 

 



- 31 - 
 

 ข้อ 29  ผู้ใช้น้ำประปา จะต้องยินยอมและอำนวยความสะดวก
ให้แก่เจ้าหน้าที่ในการตรวจสอบท่อประปา หรืออุปกรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง
กับการประปา ได้ทุกเวลาเมื่อมีเหตุจำเป็น 

ข้อ ๓0  วัด โรงเรียน ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก ในพื้นที ่องค์การ
บริหารส่วนตำบลน้ำพุ ให้ได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียมการใช้น้ำประปา 
จำนวน 70 ลูกบาศก์เมตรต่อเดือน 
 

หมวด  ๔ 
อัตราค่าน้ำและการชำระค่าใช้น้ำ 

       ข้อ 31  เมื่อองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุได้ติดตั้งมาตรวัดน้ำ
ให้แก่ผู้ขอใช้น้ำประปาแล้ว ให้เจ้าหน้าที่จดมาตรวัดน้ำทำการอ่านมาตรวัดน้ำ
ของผู้ใช้น้ำในเดือนถัดไปซึ่งตรงกับวันที่ติดตั้งมาตรวัดน้ำเพื่อออกใบเสร็จค่า
น้ำประปาโดยให้ถือว่าเป็นค่าน้ำประปาเดือนนั้น   

ข้อ ๓2  ค่าน้ำประปาจะคิดเป็นลูกบาศก์เมตรตามอัตราที่ระบุ
ไว ้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัต ินี้  และราคาอาจเปลี ่ยน แปลงได้ โดย
คณะกรรมการประปาจะประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป  

ข้อ 33  ผู้ใช้น้ำจะต้องชำระค่าน้ำเมื่อเจ้าหน้าที่ได้นำบิลมา
ขอรับเงิน มิฉะนั้น จะต้องนำเงินไปชำระที่ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบล
น้ำพุ ภายใน ๗ วัน นับแต่วันที่ได้รับใบแจ้งหนี้ ถ้าไม่ชำระภายในกำหนด
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุจะเรียกเก็บค่าปรับ ตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชี
แนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 

ในกรณีผู้ใช้น้ำค้างค่าน้ำประปาเป็นเวลาสองเดือนติดต่อกัน  
ให้องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุแจ้งเตือนเป็นหนังสือให้ผู้ใช้น้ำทราบ เพ่ือ
ดำเนินการชำระค่าน้ำที่ค้างอยู่ให้แล้วเสร็จภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือแจ้ง 

กรณีตามวรรคสอง เมื่อมีเหตุอันสมควรผู้บริหารท้องถิ่นอาจ
ขยายเวลาการชำระค่าน้ำได้ไม่เกินสามสิบวันและอาจแบ่งการชำระออกเป็น
งวด ๆ ได้ ทั้งนี้ ให้มีบันทึกข้อตกลงเป็นลายลักษณ์อักษร 

ถ้าผู้ใช้น้ำตามวรรคสอง ได้รับแจ้งแล้วเพิกเฉยหรือผิดข้อตกลง
ตามวรรคสามให้เจ้าหน้าทีง่ดจ่ายน้ำ (ตัดมาตร) ทันที 

ข้อ 34  ค่าบำรุงมาตรวัดน้ำ การเรียกเก็บค่าบำรุงมาตรวัดน้ำ 
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุจะเรียกเก็บรวมอยู ่ในใบเสร็จรับเงินค่า
น้ำประปาเป็นรายเดือน ตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 

 
 

/หมวด ๕...  
 



- 32 - 
 

 

 
 

หมวด  ๕ 
บทเบ็ดเตล็ด 

ข้อ ๓5  บุคคลใดแสดงเจตนายกที่ดินให้แก่การประปาโดย
ปราศจากค่าตอบแทน เพื่อใช้เป็นสถานที่ก่อสร้างและเป็นที่ตั้งระบบประปา
เพื ่อส ่งจ ่ายน้ำให้แก่บรรดาผู ้ใช ้น ้ำ ถือว ่าบุคคลนั ้นเป็นผู ้ม ีค ุณูปการ  
ต่อองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ให้บุคคลดังกล่าวหรือทายาทผู้รับมรดก
ได้ร ับยกเว ้นค่าน้ำประปา 70 ลูกบาศก์เมตรแรกต่อเด ือน ตลอดจน
ค่าธรรมเนียมทุกประเภทในการขอใช้น้ำประปาครั้งแรก ทั้งนี้  ไม่รวมถึง
บุคคลภายนอกผู้รับโอนสิทธิในการใช้น้ำประปาจากบุคคลดังกล่าว 

การแสดงเจตนาตามวรรคหนึ่ง ให้ทำเป็นหนังสือมีลายลักษณ์
อักษรที่ระบุถึงเจตนาอย่างชัดเจน 

ข้อ 36  ในกรณีมีความจำเป็นที่องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 
ต้องทำการซ่อมแซมระบบประปา ซึ ่งทำให้ต้องหยุดการจ่ายน้ำเป็นการ
ชั ่วคราว จะแจ้งให้ทราบล่วงหน้าก่อนการดำเนินการไม่น้อยกว่า 1 วัน 
เว้นแต่ในกรณีมีความจำเป็นเร่งด่วนอย่างยิ่งซึ่งไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ องค์การ
บริหารส่วนตำบลน้ำพุอาจทำการซ่อมแซม ปรับปรุง หรือแก้ไขระบบประปา
ตามควรแก่กรณีโดยไม่จำเป็นต้องแจ้งล่วงหน้า 

ข้อ ๓7  กิจการประปาเป็นทรัพย์สินขององค์การบริหารส่วน
ตำบลน้ำพุ และองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เป็นผู้มีอำนาจในการบริหาร
กิจการประปาแต่เพียงผู้เดียว 

องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ อาจรับโอนกิจการประปาอื่นได้ 
โดยมติของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุมีมติเห็นชอบให้รับโอนกิจการ
ประปาดังกล่าว 

ประกาศ   ณ    วันที่ ............................. พ.ศ. ….   

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ 

เห็นชอบ นายอำเภอบ้านนาสาร 

        ซึ่งอัตราค่าน้ำประปาตามบัญชีแนบท้ายร่างข้อบัญญัตินี้ รายละเอียด 
รา่ง ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เรื่อง การบริหารกิจการประปา 
พ.ศ. .... มีเพียงเท่านี้ขอบคุณค่ะ 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 

       ตามที่คณะผู ้บริหารได้เสนอญัตติร่างข้อบัญญัติ เรื ่อง การบริหาร
กิจการประปา พ.ศ. .... ตามเอกสารที่อยู่ในมือท่านสมาชิกครับ ซึ่งตามมติ 
ที่ประชุมก่อนหน้านี้ มีมติให้ผู ้บริหารเสนอสามวาระรวด โดยวาระที่หนึ่ง 
  

/เป็นวาระ... 
 



- 33 - 
 

 

 

 

 
นายดำรงศักดิ์ เพ็ชระ 
สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 

นายถนัดกิจ โพธิ์โพ้น 
นายก อบต.น้ำพุ 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นางสาวอธิตญา รอดทองแก้ว 
นิติกรชำนาญการ 
 

เป็นวาระรับหลักการ วาระที่สองเป็นวาระแปรญัตติ และวาระที่สามเป็น
วาระลงมติ ซึ่งขณะนี้ผ่านขั้นตอนการนำเสนอสามวาระรวดของผู้บริหารแล้ว  
ไม่ทราบว่า สมาชิกฯ ท่านใดจะสอบถามเพิ่มเติมในรายละเอียดของร่าง
ข ้อบ ัญญัต ิ  เร ื ่อง การบร ิหารก ิจการประปา พ.ศ. . . . .  หร ือไม ่ครับ   
เชิญท่านดำรงศักดิ์ เพ็ชระ ครับ   

        กราบเรียนท่านประธานสภาที ่เคารพ กระผมดำรงศักดิ ์ เพ็ชระ  
สมาชิกสภาฯ หมู ่ที ่ 4 และสวัสดีเพื ่อนสมาชิกทุกท่าน คณะผู ้บริหาร  
หัวหน้าส ่วนราชการ และพนักงานทุกท่านคร ับ กระผมจะสอบถาม 
ร่างข้อบัญญัติ เรื่อง การบริหารกิจการประปา หมวดที่ ๒ หน้าที่ 3 ข้อ ๗  
บุคคลดังต่อไปนี้ สามารถยื่นคำขอใช้น้ำประปาต่อองค์การบริหารส่วนตำบล
น้ำพุ (๒) ผู้เช่าหรือผู้ครอบครอง ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบหมวด  ๓ การติดตั้ง  
การใช้น้ำประปา ข้อ ๑5 ตอนท้ายในกรณีผู้ใช้น้ำเป็นเจ้าของอาคารบ้านเช่า 
ให้ติดตั้งมาตรวัดน้ำไว้ในที่เปิดเผยเพียงจุดเดียว กระผมเข้าใจว่าใช้มาตรวัด
หนึ่งตัวต่อบ้านเช่าหลายหลัง สมมุติว่า ผมมีบ้านเช่าอยู่ 5 หลัง ตามข้อ 7 (2) 
ผู้เช่าก็สามารถขอได้ แต่จะขัดกับข้อ 15 หรือไม่ที่ให้ติดตั้งมาตรวัดน้ำไว้ 
ในที่เปิดเผยเพียงจุดเดียว หมายถึง มาตรวัดตัวเดียวหรือไม่ครับ ขอคำชี้แจง
จากคณะผู้บริหารด้วยครับท่านประธานครับ ขอบคุณครับ  

        ขอบคุณท่านดำรงศักดิ์ เพ็ชระ ที่ได้สอบถามถึงขั้นตอนการขอใช้และ
ติดตั้งมาตรวัดน้ำกรณีห้องเช่า ขอให้ทางคณะผู้บริหารได้ชี ้แจงให้สมาชิก 
ได้เข้าใจด้วยครับ  

        เรียนท่านประธาน กระผมขอให้เจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้องเป็นผู้ชี้แจงครับ 
 

        เชิญครับ 
  

       กราบเรียนท่านประธานที่เคารพ สมาชิกสภาฯ คณะผู้บริหาร หัวหน้า
ส่วนราชการ พนักงานเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้องทุกท่านค่ะ ดิฉันนางสาวอธิตญา 
รอดทองแก้ว ตำแหน่งนิติกรชำนาญการ ขออนุญาตชี้แจงร่างข้อบัญญัติ เรื่อง 
การบริหารกิจการประปา ในส่วนข้อ 15 ตอนท้าย ที่กำหนดว่า ในกรณี 
ผู้ใช้น้ำเป็นเจ้าของอาคารบ้านเช่า ให้ติดตั้งมาตรวัดน้ำไว้ในที่เปิดเผยเพียง  
จุดเดียว นั้น หมายถึง อาคารที่มีลักษณะเดียวกับหอพักค่ะ ที่มีห้องเช่าหลาย 
ๆ ห้องในตึกเดียวกันค่ะ เพ่ือให้เจ้าหน้าที่สามารถเข้าไปตรวจสอบมาตรวัดน้ำ
ได้จุดใดจุดหนึ่งของอาคาร แต่ถ้าเป็นอาคารที่มีลักษณะเหมือนห้องแถว
แบ่งแยกเป็นล็อคชัดเจน จะแยกการติดตั้งมาตรวัดน้ำตามบ้านเลขที่ค่ะ 

 

/ขอบคุณครับ... 
 



- 34 - 
 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 
 

นางสาวอธิตญา รอดทองแก้ว 
ตำแหน่งนิติกรชำนาญการ 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นายดำรงศักดิ์ เพ็ชระ 
สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นายถนัดกิจ โพธิ์โพ้น 
นายก อบต.น้ำพุ 
 

       ขอบคุณครับ ตามที่กระผมเข้าใจ ถ้ากรณีเป็นหอพัก ให้ติดมิเตอร์จุด
เดียวเพ่ือให้เจ้าหน้าที่ตรวจสอบแต่เจ้าของหอพักจะไปติดตั้งมิเตอร์ของแต่ละ
ห้องส่วนตัวเพื่อเก็บค่าน้ำกับผู้เช่าหอพัก ผมเข้าใจแบบนี้ ในส่วนเจ้าหน้าที่
ผู้รับผิดชอบเข้าใจแบบผมหรือไม่  

      เรียนท่านประธานที่เคารพค่ะ อย่างที่ท่านประธานเข้าใจค่ะ ในส่วนของ
ข้อ 15 ตอนท้ายนี้หมายถึงอาคารที่มีลักษณะเป็นหอพักค่ะ ขอบคุณค่ะ 

      มีสมาชิกท่านอ่ืนหรือไม่ครับ เชิญท่านดำรงศักดิ์ เพ็ชระ ครับ   

 
      กราบเร ียนท่านประธานสภาที ่ เคารพ กระผมดำรงศักด ิ ์  เพ็ ชระ  
สมาชิกสภาฯ หมู่ที่ 4 ขอสอบถามเพ่ิมเติมในหมวด ๕ ข้อ ๓5 ทั้งนี้ ไม่รวมถึง
บุคคลภายนอกผู ้ร ับโอนสิทธิในการใช ้น ้ำประปาจากบุคคลดังกล่าว 
หมายความว่า ถ้าบุคคลอื่นซื้อที่ที ่เจ้าของเดิมเจาะบ่อไว้แล้วและยกที่ดิน
ให้แก่การประปาใหม่ จะได้รับส่วนลดตรงนี้หรือไม่ครับ และขออีกคำถาม
หนึ่งครับ เรื่อง ค่าปรับค่าธรรมเนียม ค่าปรับกรณีค้างค่าน้ำประปา 50 บาท/
บิลล์/เดือน ถ้า 2 เดือน ติดกันยังไม่ได้จ่ายคิดค่าปรับบิลล์ละ 50 บาท 
หรือไม่ ผมว่า 50 บาท แพงไปนิดนึงครับ น่าจะพิจารณาดูครับ และขอถาม
เสริมนิดนึงครับ ประปาหมู่บ้านของเราตำบลน้ำพุประกอบไปด้วย 6 หมู่บ้าน 
ซึ่งทางคณะผู้บริหาร ก็บอกแล้วว่าเฉพาะหมู่ที่รับ พอมาดูร่างข้อบัญญัติ เรื่อง 
การบริหารกิจการประปา ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การ
บริหารส่วนตำบลน้ำพุ ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศโดยเปิดเผย ณ ที่ทำการ
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ผมขอให้คณะผู้บริหารชี้แจงเพิ่มเติมด้วยครับ 
บางหมู่บ้านได้ทำประชาพิจารณ์แล้วผมเข้าใจ แต่ถ้าเราเขียนอย่างนี้จะขัดกัน
หรือไม่ หรือว่า เราน่าจะเพ่ิมนิดนึงว่าหมู่บ้านที่ไม่ได้โอนมาให้ ถ้าหากเป็นคน
ที่ไม่ได้อยู่ในที่แห่งนี้เลย ก็เข้าใจว่าเขตองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ต้องใช้
ข้อบัญญัตินี้เลย 

         ตามท่ีท่านดำรงศักดิ์ เพ็ชระ ได้สอบถามเชิญคณะผู้บริหารครับ 

 
        เรียนท่านประธาน สมาชิกฯ และผู ้เข้าร่วมประชุมทุกท่านครับ  
กระผมตอบคำถามของท่านดำรงศักดิ์ เพ็ชระ ที่ได้สอบถามการบังคับใช้
ข้อบัญญัติที ่ได้กระผมได้กล่าวในในข้อที่ 2 ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ 
โดยเปิดเผย ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เฉพาะประปาที่อยู่ใน
ความดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เท่านั้น ไม่รวมถึงประปาที่
หมู่บ้านบริหารกิจการเอง ซึ่งเราต้องแยกในส่วนของกิจการประปาหมู่บ้าน  
 

 
/มีระเบียบ... 

 



- 35 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นางสาวอธิตญา รอดทองแก้ว 
นิติกรชำนาญการ 
 

มีระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยการบริหารกิจการและการบำรุงรักษา
ระบบประปาหมู่บ้าน พ.ศ. 2548 ซึ่งใช้ในการบริหารกิจการประปาหมู่บา้น
โดยชาวบ้านบริหารกิจการเอง แต่ถ้าเป็นประปาที่ได้เสนอร่างข้อบัญญัติใน
วันนี้ เป็นข้อบัญญัติที่บังคับใช้กรณีที่คณะกรรมการหมู่บ้านมีมติโอนมาให้
ท้องถิ่นดำเนินการ ซึ่งได้มีการทำประชาพิจารณ์กันแล้ว แต่ยังไม่มีการทำ
หนังสือถ่ายโอนมาให้ท้องถิ่น ประกอบกับองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ไม่มี
ข้อบัญญัติในการบริหารกิจการประปา จึงได้นำเสนอร่างข้อบัญญัติดังกล่าว
เพื่อให้ที่ประชุมสภาแห่งนี้ได้ร่วมกันพิจารณาครับ เพื่อรองรับภารกิจที่บาง
หมู่บ้านอาจไม่สามารถบริหารกิจการได้ เป็นการเตรียมการไว้ ไม่อย่างนั้น 
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ก็ไม่มีอำนาจที่จะบริหารกิจการได้ ซึ ่งจะ
เกี่ยวข้องในเรื่องการเงินการคลัง มีรายได้เกิดขึ้นและมีรายจ่ายที่ต้องจ่ายจึง
ต้องออกเป็นข้อบัญญัติเพื่อใช้บังคับในส่วนนี้ ในส่วนของค่าปรับต่าง ๆ ท่าน
สมาชิกลองพิจารณาดูว่าตรงไหนสูงไป และจะสามารถปรับแก้ได้หรือไม่
อย่างไร จะขอให้ทางท่านปลัดหรือนิติกรเป็นผู ้ช ี ้แจงเพิ ่มนะครับ หรือ
จำเป็นต้องมีการแปรญัตติโดยคณะกรรมการแปรญัตติของสภาเพื่อจะได้
ดำเนินการในส่วนนี้ต่อไป และในส่วนที่ท่านดำรงศักดิ์ฯ สงสัยอีกประเด็น
หนึ่ง ขอให้นิติกรเป็นผู้อธิบายเพ่ิมเติมครับ ขอบคุณครับ 

        ขอบคุณท่านนายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุครับ เชิญเจ้าหน้าที่
ชี้แจงเพ่ิมเติมครับ  

        กราบเรียนท่านประธานสภา ท่านสมาชิกสภาฯ คณะผู้บริหาร หัวหน้า
ส่วนราชการ และผู ้เข ้าร ่วมประช ุมทุกท่านค่ะ ดิฉ ันนางสาวอธ ิตญา  
รอดทองแก้ว ตำแหน่งนิติกรชำนาญการ ขออนุญาตชี ้แจง เพิ ่มเติมค่ะ 
ในส่วนอัตราค่าปรับ 50 บาท/บิลล์/เดือน นั ้น ขอเรียนว่า ก่อนที่จะนำ 
ร่าง ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เรื่อง การบริหารกิจการประปา 
พ.ศ. .... เข้าที่ประชุมสภาฯ แห่งนี้ ได้มีการประชุมคณะผู้บริหาร หัวหน้าส่วน
ราชการ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน และ
ตัวแทนภาคประชาชน ได้มีการประชุมพิจารณา (ร่าง) ข้อบัญญัติองค์ การ
บริหารส่วนตำบลน้ำพุ เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. .... เมื่อวันอังคาร
ที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 เวลา 13.3๐ น. ณ ห้องประชุมสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลน้ำพุ โดยที่ประชุมได้พิจารณาให้ความเห็นชอบในอัตรา 
ค่าน้ำตาม (ร่าง) ข้อบัญญัติดังกล่าวแล้ว ซึ่งค่าปรับอัตรา 50 บาท/บิลล์/
เดือน ในกรณีที่เป็นการค้างชำระค่าน้ำประปาไมสู่งไปนะคะ 
 

/ส่วนในข้อ... 

 

 



- 36 - 
 
         ส่วนในข้อ ๓5 บุคคลใดยกที ่ด ินให้แก่การประปาโดยปราศจาก

ค่าตอบแทน เพ่ือใช้เป็นสถานที่ก่อสร้างและเป็นที่ตั้งระบบประปาเพ่ือส่งจ่าย
น้ำให้แก่บรรดาผู้ใช้น้ำ ให้บุคคลดังกล่าวหรือทายาทผู้รับมรดกได้รับยกเว้น
ค่าน้ำประปาในอัตราไม่เกิน 70 ลูกบาศก์เมตรต่อเดือน ซึ่งตอนท้ายระบุว่า 
ทั้งนี้ ไม่รวมถึงบุคคลภายนอกผู้รับโอนสิทธิในการใช้น้ำประปาจากบุคคล
ดังกล่าว นั้น หมายถึง เจ้าของเดิมและทายาทเท่านั้นค่ะ ไม่รวมถึงบุคคล 
ที่มาอยู่ต่อในภายหลังที่ไม่ใช่ทายาทค่ะ 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 
 
 
มติที่ประชุม 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นายดำรงศักดิ์ เพ็ชระ 
สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 4 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 
 

มติที่ประชุม 

 
 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

 

        ตามท่ีเจ้าหน้าที่นิติกรได้ชี้แจงกรณีพ้ืนที่ที่ชาวบ้านอุทิศให้สร้างประปา 
และให้ใช้น้ำฟรีไม่เกินร้อยละ 70 ถ้ากรณีมีการซื ้อขายโอนสิทธิก ันไป  
สิทธินั ้นขาดกันไป ให้สิทธิเฉพาะทายาทเท่านั้นนะครับ มีสมาชิกท่านอ่ืน
หรือไม่ครับ ถ้าไม่มีผมขอความเห็นชอบขั้นรับหลักการในวาระแรก สมาชิก
ท่านใดรับหลักการยกมือด้วยครับ 
รับหลักการ      จำนวน 4 เสียง 
ไม่รับหลักการ   จำนวน -  เสียง 
งดออกเสียง     จำนวน 1 เสียง (ประธานสภา) 

        ต่อไปเข้าวาระแปรญัตติครับ เชิญครับท่านดำรงศักดิ์ เพ็ชระ 
 

        กราบเรียนท่านประธานสภาที ่เคารพ กระผมดำรงศักดิ ์ เพ็ชระ  
สมาชิกสภาฯ หมู ่ที ่ 4 ครับ ตามที่ท่านประธานขอมตินะครับ ว่าวาระนี้  
เป ็นวาระไม่เก ี ่ยวกับการเง ินเป ็นวาระรวด เด ียวใช่ไหมคร ับ ขอถาม 
ท่านประธานครับ 

        เป็นสามวาระรวดครับ คือ วาระรับหลักการ วาระแปรญัตติ และวาระ
ลงมติครับ เมื ่อสักครู ่เป็นวาระที ่ 1 วาระรับหลักการ ต่อไปเข้าสู ่วาระ 
แปรญัตติครับมีสมาชิกท่านใดแปรญัตติหรือไม่ครับ ถ้าไม่มีข้ามไปวาระที่ ๓ 
วาระลงมติ สมาชิกท่านใดเห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล
น้ำพุ เรื่อง การบริหารกิจการประปา พ.ศ. .... ท่านเห็นชอบยกมือด้วยรับ  
เห็นชอบ         จำนวน 4 เสียง 
ไม่เห็นชอบ      จำนวน -  เสียง 
งดออกเสียง     จำนวน 1 เสียง (ประธานสภา) 

ร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ เรื่อง การบริหารกิจการประปา 
พ.ศ. .... ได้ผ่านสามวาระ ทั้งวาระรับหลักการ วาระแปรญัตติ  และวาระลง
มติแล้วครับ 

 
/ระเบียบวาระท่ี ๗... 

 
 



- 3๗ - 
 
ระเบียบวาระท่ี ๗  
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นายถนัดกิจ โพธิ์โพ้น 
นายก อบต.น้ำพุ 
 

เรื่อง ขออนุมัติโอนเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗  
           ต ่อไปเข ้าส ู ่ระเบ ียบวาระที ่  ๗ คร ับ เร ื ่อง ขออนุม ัต ิโอนเงิน
งบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ เชิญคณะผู้บริหารครับ 
           กราบเรียนท่านประธานสภาฯ ท่านสมาชิก และผู้เข้าร่วมประชุม  
ทุกท่านครับ ในส่วนของระเบียบวาระที่ ๗ ขอเสนอ เรื่อง ขออนุมัติโอนเงิน
งบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบล
น้ำพุ ได้ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ สมัยสามัญ สมัยที่ ๓  
ครั้งที่ ๒ ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๖ เมื่อวันที่ ๒๑ สิงหาคม ๒๕๖๖ โดยสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุได้มีมติเห็นชอบร่างข้อบัญญัติงบประมาณ
รายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ และนายอำเภอบ้านนาสารได้เห็นชอบให้ใช้
ข้อบัญญัติดังกล่าวแล้ว โดยองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุได้ประกาศใช้
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 
๑ ตุลาคม ๒๕๖๖ ประกาศเมื ่อว ันที ่ ๒๙ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๖ นั้น  
ซึ ่งการติดตามข้อบัญญัต ิงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗  
องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ได้ตั ้งงบประมาณแผนงานอุตสาหกรรม  
และการโยธา งานบริหารทั่วไป เพื่ออุตสาหกรรมและการโยธา งบลงทุน 
หมวดค่าครุภ ัณฑ์ประเภทค่าบำรุงร ักษาและปรับปรุงครุภ ัณฑ์ไว้แล้ว  
แต่เนื ่องจากงบประมาณคงเหลือในปัจจุบันไม่เพียงพอต่อการซ่อมแชม
บำรุงรักษา รถบรรทุกขยะหมายเลขทะเบียน ๘๒๙๒๓๕ สุราษฎร์ธานี  
และรถบรรทุก ๖ ล้อ หมายเลขทะเบียน ๘๒๑๓๑๑ สุราษฎร์ธานี ประกอบ
กับแผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน หมวดค่าที่ดิน
และสิ ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้าง สิ ่งสาธารณูปโภค โครงการบุกเบิก 
ถนนซอยนาคาหมู่ที่ ๖ ตำบลน้ำพุ อำเภอบ้านนาสาร จังหวัดสุราษฎร์ธานี  
ไม่สามารถดำเนินการก่อสร้างได้ตามแบบแปลนองค์การบริหารส่วนตำบล
น้ำพุ เนื ่องจากสภาพพื้นที ่ในปัจจุบัน เกิดการพังทลายของหน้าดินและ 
บางจุดติดคูน้ำสาธารณะส่งผลให้ขนาดความกว้างของถนนบางจุดไม่สามารถ
ดำเนินการก่อสร้างได้ตามที่กำหนดไว้ตามแบบแปลนขององค์การบริหาร 
ส่วนตำบลน้ำพุ จ ึงขออนุม ัติ โอนงบประมาณรายจ่าย ในข้อบัญญัติ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้ 
         โอนเพิ ่ม แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา งานบริหารทั ่วไป
เกี่ยวกับอุตสาหกรรมและการโยธา งบลงทุน หมวดค่าครุภัณฑ์ ประเภทค่า
บำรุงร ักษาและปรับปรุงครุภ ัณฑ์งบประมาณตั ้งไว ้ ๒00,000 บาท 
งบประมาณคงเหลือ ๑๒๒ ,๖๓๙ บาท โอนเพิ ่ม ๒๘๒,๐0๐ บาท รวม
งบประมาณคงเหลือหลังโอน ๔๐๔,๖๓๙ บาท 

 
 

/โอนลด... 
 



- 38 - 
 

 

 

 

 

 

 

 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

 

        โอนลด แผนงานอุสาหกรรมและการโยธา งานก่อสร้าง งบลงทุน 
หมวดค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ประเภทค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณูปโภค โครงการ
บุกเบิกถนนซอยนาคา หมู่ที่ ๖ ตำบลน้ำพุ งบประมาณตั้งไว้ ๒๘๒,๐๐๐ บาท 
งบประมาณคงเหลือ ๒๘๒,๐๐๐ บาท โอนลด ๒๘๒,๐00 บาท งบประมาณ
คงเหลือหลังโอน ๐ บาท รายละเอียดตามข้อบัญญัติงบประมาณราย 
จ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ หน้า ๖๓/๖๕ 
จึงขอเสนอ เรื่อง โอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ ต่อที่ประชุม
สภาฯ แห่งนี ้ เพื ่อให้ท่านสมาชิกได้พิจารณาและอนุมัติโอนงบประมาณ
รายจ่ายดังกล่าวครับ ขอบคุณครับ 

          ตามที่คณะผู้บริหาร ได้นำเสนอ ขออนุมัติโอนงบประมาณรายจ่าย
ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ สมาชิกท่านใดจะสอบถามเพิ่มเติมหรือไม่ครับ ถ้าไม่มี
ขอมติที่ประชุมการโอนงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๗ สมาชิก
ท่านใดอนุมัติ ยกมือด้วยครับ  
อนุมัติ          จำนวน 4 เสียง 
ไม่อนุมัติ       จำนวน -  เสียง 
งดออกเสียง   จำนวน 1 เสียง (ประธานสภา) 

ระเบียบวาระท่ี ๘ 
 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 
นายถนัดกิจ โพธิ์โพ้น 
นายก อบต.น้ำพุ 
 

เรื ่อง ขออนุมัติจำหน่ายหนี้สูญ (โครงการเศรษฐกิจชุมชนกลุ่มอาชีพ 
เลี้ยงปลา หมู่ที่ ๖ ตำบลน้ำพุ จำนวนเงิน ๑๕,๓๓๕.๖๗ บาท) 
          ต่อไปเข้าระเบียบวาระที่ ๘ เรื่อง ขออนุมัติจำหน่ายหนี้สูญโครงการ
เศรษฐก ิจช ุมชนกล ุ ่มอาช ีพเล ี ้ยงปลา หม ู ่ท ี ่  ๖ ตำบลน ้ำพ ุ  จำนวน  
เงิน ๑๕,๓๓๕.๖๗ บาท เชิญคณะผู้บริหารครับ 
          กราบเรียนท่านประธานสภาฯ ท่านสมาชิก และผู้เข้าร่วมประชุม 
ทุกท่านครับ ในส่วนของระเบียบวาระที่ ๘ ขอเสนอ เรื่อง ขออนุมัติจำหน่าย
หนี้สูญโครงการเศรษฐกิจชุมชนกลุ ่มอาชีพเลี้ยงปลา หมู่ที ่ ๖ ตำบลน้ำพุ 
จำนวนเงิน ๑๕,๓๓๕.๖๗ บาท ซึ่งตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วย
การรบัเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงิน
ขององค์กรปกครองส ่วนท้องถิ ่น พ.ศ. 2566 ข้อ ๑๐๖ กำหนดว่า  
หากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มิอาจจัดเก็บหนี้จากลูกหนี้ที่ค้างชำระเกิน
กว่าสิบปีขึ้นไป ด้วยเหตุหนึ่งเหตุใด และได้ดำเนินการแล้ว ดังนี้ 

(๑) เร่งรัดติดตามให้มีการชำระหนี้แล้ว แต่ไม่สามารถจัดเก็บได้ 
เนื่องจากลูกหนี้กลายเป็นบุคคลล้มละลาย ยากจน ไม่มีทรัพย์สินจะเรียก
ชำระหนี้ได้ หรือกฎหมายมิได้เปิดช่องให้กระทำได้ 

(๒) กรณีที่ลูกหนี้ตายหรือสาบสูญ ผู้รับพินัยกรรม หรือทายาทผู้รับ
มรดกต้องเป็นบุคคลที่มีลักษณะเช่นเดียวกับท่ีได้ระบุไว้ใน (๑) 
 

ให้องค์กร... 
 

 



- 39 - 
 

            ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้โดย
ได้รับความเห็นชอบจากผู้บริหารท้องถิ่น และได้รับอนุมัติจากสภาท้องถิ่น  
           ซึ่งหลักเกณฑ์การจำหน่ายหนี้สูญ ให้เป็นไปตามที่ปลัดกระทรวง
มหาดไทยกำหนด ส่วนวิธีการบันทึกบัญชีให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
จึงเสนอญัตติเพื่อให้ท่านสมาชิกสภาได้โปรดพิจารณาการจำหน่ายหนี้สูญ 
ตามหนังสือองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ที่ สฎ 78901/423 ลงวันที่ 14 
พฤษภาคม 2567 เรื่อง รายงานการตอบข้อซักถามเจ้าหน้าที่คลังจังหวัด  
ซึ่งเมื่อวันพฤหัสบดีที่ 9 พฤษภาคม 2567 นางสาวอธิตญา รอดทองแก้ว 
ตำแหน่งน ิต ิกรชำนาญการ ได ้จ ัดทำสร ุปข้อเท็จจร ิงและรายงานผล 
การดำเนินการโครงการเศรษฐกิจชุมชน กลุ ่มอาชีพเลี ้ยงปลา หมู ่ที ่ 6  
ขององค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ให้เจ้าหน้าที ่สำนักงานคลังจังหวัด 
สุราษฎร์ธานี ทราบว่า องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ได้มีการดำเนินคดีกับ
กลุ่มลูกหนี้โครงการเศรษฐกิจชุมชน กลุ่มอาชีพเลี้ยงปลา หมู่ที่ 6 และศาล
แขวงสุราษฎร์ธานี ได้มีคำพิพากษาเป็นคดีหมายเลขดำที่ ผบ.๒๒81/๒5๕๓ 
คดีหมายเลขแดงที่ ผบ. ๒๖43/๒5๕๓ ให้จำเลยทั้งเก้าร่วมกันชำระเงิน  
และลูกหนี้ตามคำพิพากษาทั้ง 9 ราย ได้ทำสัญญาชำระหนี้ตามคำพิพากษา 
ลงวันที ่ 30 พฤศจิกายน 2553 ยินยอมจะชำระหนี ้ โดยแบ่งความ
รับผิดชอบของลูกหนี้ตามคำพิพากษาออกเป็นส่วน ๆ เท่า ๆ กันทุกคน  
แต่ปัจจุบันปรากฏว่า มีลูกหนี ้เพียง 1 รายที ่ไม่ยอมชำระหนี้ทำให้มีหนี้  
ค้างชำระ จำนวน 15,335.67 บาท ซึ่งปัจจุบันระยะเวลาในการบังคับคดี
เกิน 10 ปีแล้ว ซึ ่งเจ้าหน้าที ่สำนักงานคลังจังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้ให้
คำแนะนำว่า ควรนำเรียนผู้บังคับบัญชาให้มีการตั้งเรื่องขอความเห็นชอบการ
จำหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี ้รายดังกล่าว เพื ่อไม่ให้มียอดค้างช ำระ 
ในระบบการเงินต่อไป โดยที่นายกองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ได้โปรดมี
ข้อสั่งการท้ายหนังสือฉบับดังกล่าว ความว่า “เห็นควรเสนอเรื่องจำหน่าย 
หนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ฯ เข้าที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  
เพ่ือพิจารณาต่อไป” 
         ซึ่งข้อเท็จจริงการจำหน่ายหนี้สูญ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  
ว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงินและ  
การตรวจเง ินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น พ.ศ. ๒๕66 หมวด 9  
การถอนคืนเงินรายรับและการจำหน่ายหนี้สูญ ข้อ 106 ประกอบหนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0808.4/ว 4772 ลงวันที่ 23 ธันวาคม 2552 
แจ้งเวียนหลักเกณฑ์การจำหน่ายหนี้สูญ การลดยอดลูกหนี้ค้างชำระและ
วิธีการบันทึกบัญชีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น กำหนดให้ดำเนินการ
เร่งรัดติดตามให้มีการชําระหนี้ หากไม่สามารถจัดเก็บได้เนื่องจากลูกหนี้   
 

/กลายเป็น... 
 



- 40 - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 
 

นายดำรงศักดิ์ เพ็ชระ 
สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 4 
 

กลายเป็นบุคคลล้มละลาย ยากจน ไม่มีทรัพย์สินจะเรียกชําระหนี้ได้หรือ
กฎหมายมิได้เปิดช่องให้กระทำได้ ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจำหน่ายหนี้
สูญจากบัญชีลูกหนี้โดยได้รับความเห็นชอบจากผู้บริหารท้องถิ่น และได้รับ
อนุมัติจากสภาท้องถิ ่น ซึ ่งกรณีนี ้องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ได้มี  
การเร่งรัดติดตามหนี้ค้างชำระของกลุ ่มลูกหนี ้โครงการเศรษฐกิจชุมชน  
กลุ่มอาชีพเลี้ยงปลา หมู่ที่ 6 ให้มีการชำระหนี้มาโดยตลอด แต่ไม่สามารถ
จัดเก็บได้เนื่องจากลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินที่จะเรียกชำระหนี้ได้ ประกอบกับ
ปัจจุบันระยะเวลาการบังคับคดีได้สิ ้นสุดลงแล้ว (ปัจจุบันยอดหนี้ จำนวน 
15,335.67 บาท) 

ซึ่งรายละเอียดตามที่ได้แจ้งให้ที่ประชุมรับทราบทั้งเรื ่องเดิมและ
ข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้น ในส่วนขององค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ และเจ้าหน้าที่
ที่เกี ่ยวข้องได้มีการฟ้องคดีทางศาล และมีการติดตามการบังคับคดีตาม 
คำพิพากษา โดยที ่เจ้าหน้าที ่ได้มีการติดตามกับลูกหนี้แต่ลูกหนี้ก็ไม่มี
ทรัพย์สินที่จะสามารถบังคับมาชดใช้หนี้ได้ ในส่วนของกฎหมายที่มีอยู่ในเรื่อง
ของการบังคับคดีก็ไม่สามารถบังคับได้ จึงนำเรื่องดังกล่าวเสนอญัตติเพื่อให้  
ที่ประชุมแห่งนี้ได้พิจารณาอนุมัติในการจำหน่ายหนี้สูญต่อไปครับ 

          ขอบคุณทางคณะผู้บริหารที ่ได้ชี ้แจงรายละเอียดเกี่ยวกับการขอ
อนุมัติจำหน่ายหนี้สูญในโครงการเศรษฐกิจชุมชน ไม่ทราบว่า สมาชิกสภาฯ 
ท่านใด จะสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมหรือไม่ครับ เชิญท่านดำรงศักดิ์  
เพ็ชระ ครับ 

          เรียนท่านประธานที่เคารพ กระผมดำรงศักดิ์ เพ็ชระ สมาชิกหมู่ที่ ๔ 
ในกรณีตามบันทึกข้อความเกี่ยวกับการส่งเสริมอาชีพ ย้อนอดีตนิดนึงครับ 
เมื่อปี ๒๕๔๔ - ๒๕๔๕ กระผมก็ได้เข้าตรวจสอบ ผมคิดว่า ในกรณีอย่างนี้  
ถ้า ๑๐ ปีแล้วยกหนี ้ให ้ชาวบ้าน คิดว ่าเป็นเร ื ่องที ่ไม ่ถ ูกต้องเท่าไหร่  
แต่ตามระเบียบที่ทางคณะผู้บริหารเสนอญัตติเข้ามาเพื่อจะปลดหนี้ให้ ถือว่า
เป็นไปตามกฎระเบียบ คือ ๑๐ ปี แต่ผมคิดว่าเรื่องนี้ผมก็เคยมีประสบการณ์ 
โดยเฉพาะหมูที่ ๔ เอง กระผมก็ได้ไปเคลียร์กับเจ้าของเงินที่ทำสัญญากับ 
อบต. ทั้ง ๙ ราย ซึ่งไม่ยอมเสียเหมือนกัน ส่วนมากผู้ที่โดนฟ้องไม่ได้ใช้เงิน 
เป็นเรื่องที่ประจักษ์ครับ ในตำบลน้ำพุเราหลายกลุ่มด้วยกัน เขาถือว่าเขา
ไม่ได้อาเงินไปเขาก็ไม่ยอมเสีย เรื่องนี้มีมานานแล้ว ในหมู่ที่ ๔ ก็มีอยู่ 1 คน 
เสียเงินเองหมด หมู่ที่ ๓ ก็ยอมเสียเงินหมู่ที่ ๕ ก็เสียเงินเอง ทีนี้ในส่วนของ
ตัวชี้วัด การที่เราให้เงินไปกับชาวบ้านก็เป็นประสบการณ์ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลน้ำพุเราว่า เราต้องมีการติดตามประเมินผลให้เป็นเรื่องเป็นราว  
นี่ก็ ๑๐ ปี ต้องโทษเจ้าหน้าที่ครับว่าทำไมก่อนถึง ๑๐ ปี แล้วไม่ทวงตามครบั  

 
/พอดูบันทึก... 

 
 



- 41 - 
 
 พอดูบันทึกการประชุม เดือนหนึ่งทวง ๓ ครั้ง ผมว่าไม่ใช่การทวงลูกหนี้ 

กระผมและหลาย ๆ ท่านก็รู้ดี เพราะช่วงสมัยของท่านประมาณ ๔ - ๕ ท่าน 
ในการให้เงินนี ้ไป และบางคนก็เอาไปทำเองด้วยแต่เป็นผู ้โชคดีไม่มี ชื่อ 
ในสัญญา ก็ถือว่าเขาไม่มีความผิดทางกฎหมาย กระผมก็ขอปรึกษาหารือ 
ท่านประธานครับ เราจะยกหนี้ให้กับนายสมเจตน์ คงด้วง ถือว่า ถ้าตาม
กฎหมายก็น่าจะถูกครับ แต่ผมว่าเราน่าจะเจรจากันก่อน เราไม่ใช่ฟ้องศาล
แล้ว เราก็น่าจะเจรจาเป็นเรื่องจริง บันทึกการประชุมนี้ผมว่าแต่งเรื่องเอา  
บางเรื่องครับ เพราะว่าจริง ๆ แล้ว คนที่เอาก็ไม่ได้ใช้คนใช้ก็ไม่ได้เอาครับ
ขอให้ท่านประธานและเพื ่อนสมาชิกช่วยอภิปราย ส่ วนมติในที ่ประชุม 
ผมขอติงไว้ก่อนนะครับ ขอบคุณมากครับท่านประธานครับ 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 
นายถนัดกิจ โพธิ์โพ้น 
นายก อบต.น้ำพุ 
 
 
 
 
 
 
 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นางพวงทิพย์ สุวรรณศิลป์ 
ผู้อำนวยการกองคลัง 

         ขอบคุณท่านดำรงศักดิ์ เพ็ชระ ครับ ที่ได้อภิปรายในเรื่องของหนี้
ตามที่ทางคณะผู้บริหารได้เสนอมานะครับ ยังมีสมาชิกสภาฯ ท่านอื่นอีก
หรือไม่ครับ เชิญท่านนายก ครับ 

         กราบเรียนท่านประธานสภาฯ ท่านสมาชิก และผู้เข้าร่วมประชุม 
ทุกท่านครับ ผมขออนุญาตให้ทางผู้อำนวยการกองคลังชี้แจงเพิ่มเติมในเรื่อง
เงินดังกล่าวที่ยังค้างบัญชี อยู่มีแนวทางหรือติดขัดอะไรบ้าง ผมเองไม่ติดใจ
คร ับท่านสมาชิกจะลงมติอย ่างไร ส ิ ่งท ี ่ต ้องต ิงไว ้ก ็สมควรจะติงครับ  
แต่ผมกราบเรียนท่านให้ทราบว่าทางฝ่ายนิติกรเอง ฝ่ายผู้บริหารเองก็ได้มีการ
เจรจาพูดคุยติดตามด้วยวาจาอยู่ตลอด จริง ๆ แล้ว พ่อแม่เขาจะเสียให้ 
ด้วยซ้ำ แต่ว่านายสมเจตน์ ดงด้วง ไม่ยินยอม ผมแจ้งข้อเท็จจริงให้ท่าน
เพิ่มเติมเผื่อท่านสมาชิกสภามีมติเป็นอย่างไร ฟังเหตุผลหลาย ๆ ท่านครับ  
ทั้งผู ้อำนวยการกองคลังและในส่วนของนิติกรที ่ได้ติดตามเรื่องคดี ขอให้
ผู้อำนวยการกองคลังได้ชี้แจงเพ่ิมเติมก่อน ที่ท่านสมาชิกจะมีมติครับ  

เชิญผู้อำนวยการกองคลัง ครับ 

 
กราบเรียนท่านประธานสภาฯ คณะผู ้บริหารทุกท่าน ตลอดจน 

ท่านสมาชิกสภาทุกท่านค่ะ ในส่วนของการจำหน่ายหนี้สูญเมื่อได้รับอนุมัติ
จากสภา เราจะมาตัดบัญชีหนี้สูญ โดยการตัดยอดลูกหนี้ แต่ไม่ได้ตัดในรายได้
ขององค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ตัดในเงินของเศรษฐกิจชุมชนไม่กระทบ
ต่อรายได้ไม่กระทบต่อรายจ่ายขององค์การบริหารส่วนตำบลนะคะ ซึ่งต้อง
ได้รับอนุมัติจากสภาฯ ก่อน และไม่กระทบกับที่เราตั้งข้อบัญญัติชดใช้ไว้  
นะคะ แต่ถ้าสภาไม่อนุมติ องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุต้องชดใช้เต็ม
จำนวน 15,335.67 บาท ให้กับเศรษฐกิจชุมชนค่ะ นำเรียนแค่นี้ค่ะ  

 
 

/นายสาทร... 
 



- 42 - 
 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นางสาวอธิตญา รอดทองแก้ว 
นิติกรชำนาญการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 
 
 
มติที่ประชุม 
 

 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

ขอบคุณท่านผู้อำนวยการกองคลังครับ เชิญนิติกรครับ  
 

        กราบเรียนท่านประธานสภาฯ ท่านสมาชิกสภาทุกท่าน คณะผู้บริหาร 
หัวหน้าส่วนราชการทุกท่านค่ะ สำหรับกรณีนี ้ในการติดตามให้ชำระหนี้ 
หลังจากที่มีคำพากษาแล้ว ลูกหนี้ทุกคนได้ทำบันทึกข้อตกลงแบ่งชำระหนี้
เป ็นงวด คนละ 15,000 กว่าบาท พอครบสัญญา แบ่งชำระหนี ้แล้ว  
มีสองคนที่ไม่ชำระซึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ ได้มีการติดตามอยู่
ตลอด จนสุดท้ายได้มีการยื่นหนังสือไปที่สำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและ
ช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดีจังหวัดสุราษฎร์ธานี เพื่อขอตั้งเรื่อง
บังคับคดีจนศาลได้ออกหมายบังคับคดีแล้ว องค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  
ได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อออกไปสืบติดตามตามที่อัยการแจ้งมาว่า 
เขามีทรัพย์สินอะไรบ้างที่เราสามารถบังคับได้แต่ไม่เจอทรัพย์สินดังกล่าว 
และหลังจากนั ้นได้มีหนังสือเรียกประชุมลูกหนี้อยู ่ตลอด บางครั ้งมาแค่ 
สองคนบางคร ั ้งมาแค่สามคน ทำให้ไม ่สามารถบังค ับให ้ชำระหนี้ ได้   
และในช่วงปีที่ผ่านมาได้มีหนังสือหารือสำนักงานอัยการคุ้มครองสิทธิและ
ช่วยเหลือทางกฎหมายและการบังคับคดีจังหวัดสุราษฎร์ธานี ว่าเราจะทำ
อย่างไรได้บ ้างหลังอายุความ 10 ปี สำนักงานอัยการได้ม ีหนังส ือว่า 
เมื่อพ้นระยะเวลา 10 ปี ไม่สามารถที่จะบังคับคดีกับทรัพย์สินของเขาได้ 
และแม้ภายหลังพบว่า เขามีเงินเดือนก็ไม่สามารถที่จะหักเงินเดือนเขาได้ 
ซึ ่งเข้าตามข้อ 106 เป็นกรณีที่กฎหมายไม่เปิดช่องให้กระทำได้ด้วยค่ะ 
ขอบคุณมากค่ะ 

        ขอบคุณนิติกรที่ได้ชี ้แจงเพิ่มเติมครับ มีสมาชิกท่านใดจะสอบถาม
เพิ่มเติมหรือไม่ครับ ถ้าไม่มีผมขอมติที่ประชุมเรื่อขออนุมัติจำหน่ายหนี้สูญ
โครงการเศรษฐกิจชุมชนกลุ่มอาชีพเลี้ยงปลา หมู่ที่ ๖ ตำบลน้ำพุ จำนวนเงิน 
๑๕,๓๓๕.๖๗ บาท สมาชิกท่านใดอนุมัติยกมือด้วยครับ  
อนุมัติ          จำนวน - เสียง 
ไม่อนุมัติ       จำนวน -  เสียง 
งดออกเสียง   จำนวน 5 เสียง  

วาระท่ี ๘ นี้ ไม่ผ่านนะครับ  

ระเบียบวาระ ท่ี ๙ 
นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

เรื่องวาระอ่ืน ๆ  
ต่อไปเข้าสู่ระเบียบวาระ ที่ ๙ เรื่องวาระอ่ืน ๆ เชิญท่านโกวิทย์ มหาชัย ครับ 

 

/นายโกวิทย์… 
 



- 43 - 
 
นายโกวิทย์ มหาชัย 
สมาชิกสภา อบต. หมู่ที่ 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

นายสาทร ไมถึง 
ประธานสภาฯ 

นายถนัดกิจ โพธิ์โพ้น 
นายก อบต.น้ำพุ 
 

        กราบเรียนท่านประธานสภาฯ ที่เคารพ กระผมนายโกวิทย์ มหาชัย 
สมาชิกสภา อบต. หมู ่ที ่ 2 มี 2 เรื ่องสั ้น ๆ ครับ ด้วยองค์การบริหาร 
ส่วนจังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้มอบเงินโครงการปรับปรุงถนนสายน้ำพุ -ท่าชี  
ซึ่งผ่านพื้นที่หมู่ 1 และหมู่ที่ 2 ขณะนี้ทางองค์การบริหารส่วนตำบลน้ำพุ  
ได้ดำเนินการรังวัดเพื่อขยับขยายเสาไฟฟ้า ซึ่งผ่านพ้นไปด้วยดี หากตรงไหน  
มีปัญหา การรังวัดแนวเขตให้ใช้ของสำนักงานที่ดิน สมมุติว่า ถนนกว้าง 12 
เมตร การชี้แนวเขตจากกึ่งกลางไปข้างละ 6 เมตร เผื่อมีปัญหานะครับ ที่ผ่าน
มาแล้วก็แล้วไป หลาย ๆ ที่ที ่ผมเคยไปร่วมชี้ระวังแนวเขตเขาจะวัดจาก
กึ่งกลางไป ฝากท่านประธานไปยังกองช่างครับ เผื่อมีปัญหาการรังวัด คือ  
วัดจากเส้นเหลืองไปข้างละ 6 เมตร เราไม่ได้วัดยาว เราจะได้ไม่ทำให้เขา 
เสียผลประโยชน์ 
       เรื ่องที ่ 2 ก็เรื ่องศูนย์พัฒนาเด็กเล็กครับ ตามที่เราไปศึกษาดูงาน 
หลายที่ ส่วนใหญ่เขาจะมีรั้ว ห้ามคนนอกเข้าหรือเข้าได้แต่ต้องได้รับอนุญาต  
ก็ขอฝากท่านประธานไปยังคณะผู้บริหาร เราต้องมีส่วนร่วมกัน ผมอยากให้มี
แนวเขตท่ีชัดเจน มีรั้ว คนนอกไม่สมควรที่จะเข้าไป มีเด็กที่พ่อแม่แยกทางกัน
แล้วอีกฝ่ายหนึ ่งมารับไป การดูแลอาจไม่ทั ่วถึง  บางทีถือว่าคนกันเอง  
ผมขอฝากไว้เท่านี้ สวัสดีครับ 

        ขอบคุณท่านโกวิทย์ มหาชัย ที ่ท่านได้สอบถาม 2 ประเด็นครับ  
ทางคณะผู้บริหารจะตอบข้อซักถามหรือไม่ครับ เชิญท่านนายกฯ ครับ 

        กราบเร ียนท่านประธานสภาฯ และผู ้ เข ้าประช ุมท ุกท ่านครับ  
ขออนุญาตตอบสั้น ๆ ด้วยเวลาเพียงนิดเดียวครับ ขอบคุณท่านโกวิทย์ 
มหาชัย ครับ โดยหลักการการดำเนินการในเรื่องแรก ต้องยึดจากหลักโฉนด
ก่อนครับ ในส่วนของเจ้าหน้าที่ผมคัดถ่ายระวางจากที่ดินมาแล้วนะครับ ว่า
จุดไหนมีความกว้างเท่าไหร่ และเจ้าหน้าที่ก็มีเครื่องมือดูพิกัดผ่านดาวเทียม 
แต่ถ้าจุดไหนมีปัญหาจริง ๆ ต้องพูดคุยกับเจ้าของที่ ซึ่งอย่างที่ท่านว่าหากวัด
จากกึ่งกลางถนนอาจจะไม่ใช่หลักที ่ถ ูกต้อง ปกติเขายึดจากหลักโฉนด 
เป็นหลักครับ ซึ่งเราพยามยามให้เป็นธรรมและดีที่สุด ถ้ามีจุดไหนที่ไม่ลงตัว  
ก็ต้องหารือกันครับ อีกทั้งท่านรองผู้ว่าราชการจังหวัด และท่านนายอำเภอ  
ก็ได้เน้นย้ำเรื ่องของการเตรียมเส้นทางดังกล่าว ซึ่งทางท่านรองผู้ว่าหรือ 
ท่านนายอำเภออาจจะมาเดินต่อไปถึงตลาดน้ำพุ ซ ึ ่งว ันนี้ ในส่วนของ
คณะกรรมการระดับจ ังหว ัด ก ็ได ้ม ีการเคล ียร ์พ ื ้นที ่ เขตชลประทาน 
ที ่ร ิมคลองฉวาง ทั ้งเขตชลประทาน 1 และชลประทาน 2 ทั ้ง 2 ด้าน  
ซึ่งเป็นพื้นที่ที่ชาวบ้านรุกล้ำ โดยทางเทศบาลเมืองนาสาร ท่านนายอำเภอ 
และท่านรองผู้ว่าราชการจังหวัด ก็ได้ดำเนินการแล้วครับ 

 

/ในส่วน… 
 




